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آیا حمایت همیشه خوب است؟
در جریان برگزاری نمایشگاه علم تا عمل آبان ماه 92، شرکت های متعدد دانش بنیانی که در نمایشگاه استقرار 

داشتند؛ یک سو و یک زبان خواستار یک چیز بودند: حمایت! 
همه مسئولین بازدیدکننده هم روی همین واژه تمرکز داشتند و ترجیع بند سخنان آنان همین یک کلمه 

بود. اما آیا واقعا حمایت؛ همیشه، همه جا و تا هرسطحی خوب است و موجب رشد حمایت شونده می شود؟
آیا اگر مثلا دولت پرداخت همه هزینه های شرکت های دانش بنیان را به طور نامحدود تقبل کند کشور ما با 
رشد سریع فناوری و نوآوری در این شرکت ها مواجه خواهد شد؟برای پاسخ به این سوال، مثال مشابهی را 

در نظر بگیرید: 
در همه جای دنیا، برای حمایت از فرد نوآور، از ابزارهای قانونی حفاظت از مالکیت فکری )نظیر ثبت اختراع، 
کپی رایت و... ( استفاده می کنند. این ابزارها در کشور ما تا به حال چندان مورد توجه نبوده اند اما در چند 
سال اخیر، ناگهان قوانین بعضاً سخت  گیرانه ای در مورد آنها وضع شده است. ظاهراً ماجرا این است که چنین    
حفاظت هایی موجب رشد و توسعه نوآوری می شــود و اجازه نمی دهد که افرادی با تقلید از نوآوری فرد 
پیشگام، منافع مادی کار او را به سمت خود هدایت کنند. اما حمایت تا کجا خوب است؟ نامحدود؟ اگر مثلا 
قانونی تصویب شود که هر کس با کپي سازي محصولي، حق ثبت اختراع یک فرد نوآور را نقض کرد اعدام 
شود چه اتفاقی می افتد؟ آیا دیگر کسی سراغ نوآوری می رود؟ قطعاً خیر. زیرا ممکن است ناگهان معلوم شود 

که کار او مشابه کار قبلی بوده و باید او را اعدام کرد. 
می بینیم که قانونی که ظاهرا برای حمایت از نوآوری ها تصویب شده است در عمل منجر به قطع شدن زنجیره 

نوآوری در جامعه می شود و تاثیری کاملا معکوس برای کشور دارد. 
در مورد حمایت از افراد نخبه و شرکت های دانش بنیان هم، همین قاعده صادق است. اصولا نباید مشوق های 
یک فعالیت، آنقدر جذاب باشند که به هدف افراد تبدیل شوند. مثلا اگر دولت اعلام کند که به منظور توسعه 
فناوری و نوآوری، به هر اختراع ثبت شــده ای جایزه هنگفتی می دهد ، مخترعین )که قاعدتاً هم آدم های 
باهوشی هستند( سریعا تمرکز خود را روی ثبت اختراعات متعدد می آورند تا جایزه های هنگفت بگیرند. لذا 
دیگر به فکر تجاری کردن اختراعات خود نخواهند بود که این نقض غرض سیاست دولت به حساب می آید و 

هیچ نوآوری خاصی ایجاد نمی شود که منابع آن نصیب کشور و جامعه شود.
فعالان گرانقدری که در شرکت های دانش بنیان فعالیت دارند باید بدانند که صرف جلب کردن حمایت دولت، 
مسدود کردن راه واردات محصول مشابه خارجی، بخشودگی مالیاتی و سایر حمایت ها، موجب رشد آنها 

نخواهد شد. 
در هیچ کجای دنیا هم نمونه هایی نمی توان یافت که رشد فناوری و نوآوری در یک فضای کاملا حمایتی و 
یک طرفه اتفاق افتاده باشد. موفقیت این شرکت ها صرفاً در یک فضای خاکستری اتفاق می افتد که ترکیبی 

از حمایت و رقابت باشد. در چنین فضایي است که نیاز به پژوهش، خلاقیت و نوآوري احساس مي شود.
ذهن هاي پویا وخلاق به کار مي افتد و امکان بهره گیري ازدانش جوانان جامعه فراهم مي شود.

تجربه برخي منابع کشور مانند نساجي و فرش ماشیني نشان داده است که حتي در بدترین فضاي اقتصادي 
حاکم بر صنعت، مواردي از موفقیت هاي بزرگ در بین انبوهي از واحدهاي ورشکسته بروز کرده است که هیچ 

دلیلي جز توان مدیریتي و پژوهشي بالا براي این موفقیت نمي توان یافت.
جمع بندي بحث آن است که از یک سو متولیان علم و فناوري کشور و بویژه معاونت علمی و فناوري ریاست 
جمهوری، باید تمام تلاش خود را براي آماده سازي مسیر حرکت شرکت هاي دانش بنیان مبذول دارند و در 
عین حال، از سوي دیگر متصدیان خود این شرکت ها نیز باید تلاش مضاعفي را براي رقابت در عرصه جهاني 

به کار ببندند و از محدود کردن خود به بازارهاي داخلي پرهیز نمایند.

دکتر سید سپهر قاضی نوری
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دکتر  در حکمی  رییس جمهور 
بهزاد سلطانی را به عنوان عضو 
و رییس هیــأت عامل صندوق 
نوآوری و شکوفایی منصوب کرد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی 
دولت، متن حکم حجت الاسلام 
والمسلمین دکتر حسن روحانی 

به شرح زیر است: 

دکتر حسن روحانی رییس جمهور دولت یازدهم، 
که در مراسم بزرگداشــت روز دانشجو در جمع 
دانشــجویان در دانشگاه شهید بهشتی سخنرانی 
می کرد، در بخش های از ســخنان خود با اشاره 
به ضرورت فعال شدن شــرکت های دانش بنیان 
گفت: »در ســال های گذشته قوانین خوبی برای 
این مســئله وضع شده بود اما به دلیل دعوا بین 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و معاونت علمی 
و فناوری رییس جمهور باعث شــد هیچ کدام از 

این قوانین اجرا نشود.«
روحانی با اشــاره به اینکه تعداد مقالات علمی 
ما در کشــور خوب اســت اما این کافی نیست، 
ادامــه داد: »باید بتوانیم این مقالات علمی را در 
مســیر فناوری و تجاری سازی و نیز ورود آثار آن 
در زندگی مردم قرار دهیم، این کار دانشــگاه و 
البته نهادهای دیگری که در کنار دانشــگاه قرار 

دارند، است.«
رییس قوه مجریه با اشاره به اینکه قرار بود یک 
صنــدوق به نام صندوق نوآوری و شــکوفایی بنا 
شود، گفت: »قانون ایجاد این صندوق در مجلس 
تصویب شــد که به واســطه آن به شرکت های 

دانش بنیان تسهیلات لازم داده شود زیرا همین 
شــرکت ها اقتصاد آینده ما را در آینده چرخانده 
و برایمان ارزآوری می کنند، اگر درســت حرکت 
کنیم در ســال های آینــده ارزآوری آنها برای ما 
بیشتر خواهد بود، اما علی رغم قانون و بودجه به 
نظر می رسد کلید این صندوق نبود که باز شود.«
رییس جمهــور گفت: »امروز بــه حمدلله کلید 
این صندوق همفکری و هماهنگی بین دو ارگان 
وزارت علــوم تحقیقــات و فناوری و بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشــکی از یک طرف و معاونت 
علمی و فناوری رییس جمهور از طرف دیگر باعث 

شد که قفل این صندوق باز شود.«
روحانی افــزود: »پولی که بــرای این صندوق 
اختصــاص یافته تا به امــروز 25 میلیارد تومان 
بــوده که در مصوبه اخیر دولت این رقم را به 20 

برابر افزایش دادیم.«
رییس جمهور گفت: »ســال آینده این صندوق 
500 میلیارد تومان بودجه خواهد داشــت و به 
داد،  تســهیلات خواهد  دانش بنیان  شرکت های 
انشــاء الله از ماه های آینده در این زمینه حرکت 

جدیدی آغاز می شود.«

رییس جمهور با انتصاب سورنا ستاری به عنوان 
دبیر هیات امنای صندوق نوآوری و شکوفایی، 
در اولین جلســه هیات عامــل این صندوق بر 
اهتمــام جدی دولت تدبیر و امید بر حمایت از 

شرکت های دانش بنیان تاکید کرد.
رییس جمهــور در اولین جلســه هیات عامل 
صنــدوق نوآوری و شــکوفایی در دولت تدبیر 
و امید، تصریح کــرد: »اهتمام جدی دولت بر 
حمایــت از شــرکت های دانش بنیان که قصد 
ایجاد تحول اساســی در کشور دارند، بوده که 

این اقدامی بسیار ارزشمند است.«
حجت الاســلام والمســلمین دکتر حســن 
روحانــی با بیان اینکــه فعالیت های مبتنی بر 
توسعه اقتصاد دانش بنیان مورد حمایت دولت 
اســت، گفت: »این دولت تمامی توان خود را 
برای تقویت و پیشبرد اهداف شرکت های دانش 

بنیان به کار خواهد گرفت.«
رییس جمهور با اشــاره به اینکه فعالیت های 
دانش بنیــان در حقیقت علــم و اقتصاد را در 
کنار یکدیگر قرار داده و منجر به تقویت این دو 
حوزه می  شود، خاطرنشان کرد: »فعالیت های 
دانش بنیــان می تواند به بهبــود زندگی مردم 

کمک کند.«
دکتــر روحانــی ضمــن تاکیــد بر توســعه 
شــرکت های دانش بنیــان در کشــور، افزود: 
»ثمره اصلی مراکز علــم آموزی نظیر آموزش 
عالی و آموزش و پــرورش باید در فعالیت های 

دانش بنیان تجلی یابد.«.
در این جلســه علاوه بر مصوبه هیات دولت، 
برای اختصــاص 200 میلیون دلار به صندوق 
نوآوری و شکوفایی توسط صندوق توسعه ملی 
در بودجه سال آینده، مقرر شد صندوق توسعه 
ملی در صورت نیاز شرکت های دانش بنیان به 
تسهیلات و منابع مالی بیشتر، این منابع را نیز 

تامین کند.
همچنین دکتر سورنا ستاری، معاون علمی و 
فناوری رییس جمهور در این جلســه از سوی 
رییس جمهور بــه عنوان دبیر هیــات امنای 

صندوق نوآوری و شکوفایی انتخاب شد.

دکتر سورنا ستاری، دبیر 
هیأت امنای صندوق 

نوآوری و شکوفایی شد
بودجه صندوق نوآوری و شکوفایی 20 برابر می شود

با حکم رییس جمهوررییس جمهور در مراسم روز دانشجو:

اعضا هیأت عامل صندوق نوآوری
و شکوفایی منصوب شدند 

بسم الله الرحمن الرحیم
جناب آقای دکتر حمیدرضا شاهوردی 

جناب آقای دکتر مصطفی صفوی
جناب آقای دکتر کاظم جلالی
جناب آقای دکتر سورنا ستاری

در اجرای ماده )۱0( اساســنامه صندوق نوآوری و شــکوفایی مصوب ۱۳۹0.۶.20 
هیأت وزیران و براســاس مصوبه مورخ ۱۳۹2.۹.۱۳ هیــأت امنای آن صندوق، با 
عنایت به ســوابق و تجربیات ارزشمند جناب عالی، به موجب این حکم به عنوان 

»عضو هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی« منصوب می شوید.
لازم اســت با همکاری معاونت علمی و فناوری رییس جمهور، وزارتخانه های علوم، 
تحقیقات و فناوری،  بهداشت،  درمان و آموزش پزشکی و سایر دستگاه های اجرایی 
ذیربط، نســبت به بهبود فرآیند تجاری سازی فناوری ها، ارتقای نظام مالی توسعه 
فناوری و نوآوری، پیشبرد اقتصاد دانش بنیان، رشد و توانمندسازی بخش خصوصی 

و حمایت از شرکت های دانش بنیان اقدام شایسته بعمل آید. 
توفیق شما را در انجام وظایف محوله با رعایت اصول قانون مداری،  اعتدال گرایی و 

منشور اخلاقی دولت تدبیر و امید از خداوند متعال مسألت می نمایم.

حسن روحانی 
رییس جمهور و رییس هیأت امنای صندوق نوآوری و شکوفایی

بسم الله الرحمن الرحیم
جناب آقای دکتر بهزاد سلطانی

در اجــرای مواد )۱0( و )۱2( اساســنامه صندوق نوآوری 
و شــکوفایی مصوب ۱۳۹0.۶.20 هیأت وزیران و براساس 
مصوبــه مــورخ ۱۳۹2.۹.۱۳ هیأت امنــای آن صندوق، 
با عنایت به ســوابق و تجربیات ارزشمند جناب عالی، به 
موجــب این حکم به عنوان »عضــو و رییس هیأت عامل 

صندوق نوآوری و شــکوفایی« منصوب می شــوید. لازم است با همکاری معاونت 
علمی و فناوری رییس جمهور، وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری، بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و سایر دستگاه های اجرایی ذیربط، نسبت به بهبود فرآیند 
تجاری سازی فناوری ها، ارتقای نظام مالی و توسعه فناوری و نوآوری، پیشبرد اقتصاد 
دانش بنیان، رشد و توانمندسازی بخش خصوصی و حمایت از شرکت های دانش 
بنیان اقدام شایسته بعمل آید.  توفیق شما را در انجام وظایف محوله با رعایت اصول 
قانون مداری، اعتدال گرایی و منشــور اخلاقی دولت تدبیر و امید از خداوند متعال 

مسألت می نمایم. 

همچنین رییس جمهور در حکمی آقایان شــاهوردی، صفوی، جلالی و ســتاری را به 
عنوان اعضای هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی منصوب کرد.

متن حکم حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی به شرح زیر است:

افتخار آفرینی دانشمندان ایرانی
در سراسر جهان

 ریاضیدان ایرانی در بین100دانشمند برتر2013
بر اساس اعلام پایگاه »تامســون رویترز)ISI(« استاد 41 ساله ریاضی 
دانشگاه سمنان، توانست در زمره 100 دانشمند برتر ریاضی جهان در 

سال 2013 قرار گیرد.
پایگاه »تامسون رویترز« هر سه ماه یک بار فهرست دانشمندان برتر 
ریاضی جهان را اعلام می کند. در آخرین فهرست اعلامی این پایگاه 
بین المللی معتبر، نام دکتر مجید اسحاقی گرجی، استاد ریاضی دانشگاه 

سمنان به عنوان دانشمند برتر در سال 2013 به چشم می خورد.
شایان ذکر است، دکتر اســحاقی چندی پیش، با همکاری دو نفر از 
استادان ریاضی دانشگاه های ارومیه و تهران، کوتاه ترین راه حل برای 
قضیه ریاضی لیب را پس از 41 سال ارائه کرد و این دستاورد مورد توجه 

جوامع جهانی قرار گرفت.

 همکاری استاد ایرانی در نگارش کتاب بین المللی »مراقبت های ویژه 
بعد از جراحی قلب«

استاد بیهوشــی دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی در نگارش 
 Postoperative Critical کتــاب
Care for Cardiac Surgical Pa-
tients که اخیرا توسط انتشارات 
بازارهای  معروف Springer روانه 
بین المللی شده است با مولفان 

بین المللی همکاری داشته است.
این کتاب که توســط انتشارات 
معروف Springer منتشر شده و 
ویرایش سال 2014 است، توسط 
گروهــی از مولفان بین المللی از 

پزشکان شاغل در مراکز بزرگ جراحی قلب آمریکا و اروپا به نگارش 
درآمده است. فیزیولوژی قلب، فارماکولوژی داروهای قلبی و روش های 
مراقبــت از بیماران در دوره پس از عمل جراحی قلب از مباحث مورد 

بررسی در این کتاب است.
در این اثر علمی از دکتر علی دباغ، استاد بیهوشی قلب دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی و مسوول برنامه آموزشی فلوشیپ بیهوشی قلب 
به عنوان اولین نویسنده در فهرست مولفان بین المللی کتاب نام برده 
شده و نام دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی در صدر سایر مراکز 

علمی پزشکی درج شده است.

 استاد ایرانی، عضو فلوی انجمن مهندسان مکانیک آمریکا شد
دکتر شجاع، استاد دانشکده مهندسی عمران دانشگاه صنعتی شریف 
 )Fellow( به دلیل پژوهش های برجسته بین المللی به عنوان عضو فلو

انجمن مهندسان مکانیک آمریکا معرفی شد.
بیش از 130 هزار نفر از 1۵8 کشور دنیا در انجمن مهندسان مکانیک 
آمریکا )ASME( عضویت دارند که تنها حدود سه هزار نفر از سراسر 
جهان توانسته اند به عضویت فلو که بالاترین رده عضویت انجمن است 

دست یابند.
انجمن مهندسان مکانیک آمریکا در سال 1880 بنیان گذاشته شده و 
در راستای ترویج و گسترش علوم مهندسی مکانیک و زمینه های چند 
رشته یی برای توسعه فناوری، استاندارد سازی، برگزاری همایش های 
بین المللی و آموزش مداوم نیروی انســانی به منظور بهبود و افزایش 

کیفیت زندگی بشر تأسیس شده است.
پیش از این، دکتر علی مقداری، یکی دیگر از اساتید دانشکده مهندسی 
مکانیک دانشگاه صنعتی شریف تنها عضو فلوی ASME در ایران بوده 
که با کسب این عنوان توسط دکتر حسین شجاع، تنها دو عضو فلوی 
این انجمن در ایران مشغول به فعالیت هستند که هر دو از اعضای هیات 

علمی دانشگاه صنعتی شریف می باشند.
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دکتر حســین بهاروند که در مراســم هفتــه پژوهش، در 
دانشگاه علم و فرهنگ سخن می گفت، با اعلام خبر راه اندازی 
کارخانه سلولی برای توسعه برنامه های سلول درمانی و ارائه 
خدمت به مراکز درمانی کشــور اظهار امیدواری کرد که با 
استفاده از پتانسیل های جهاد دانشگاهی و پژوهشگاه رویان 
نســبت به ترویج و گســترش تکنیک های ســلول درمانی 
در جهاد دانشــگاهی گام هــای موثرتری 

برداشته شود.
وی افزود: »در همین راســتا 
امیدوار  دانشــگاهی  جهاد 
اســت تا بتواند کارخانه 
سلولی را که مولد سلول 
در حجم بالا بر مبنای 
اســت  بالینی  کیفیت 
برای بیماران تولیـــد 
کند و در اختیار مراکز 

درمانی قرار دهد«
به  اشــاره  با  بهارونــد 
مرکــز   70 شــکل گیری 
درمــان ناباروری در کشــور 
تصریــح کرد: »تا بیســت ســال 
پیش ما برای درمان بحــث ناباروری به 
خارج از کشــور می رفتیم اما در حــال حاضر دراین حوزه 
بسیار پیشرفت کرده ایم و امیدواریم بتوانیم در بحث سلول 
درمانی نیز تا 20 ســال آینده چندین مرکز سلول درمانی 

داشته باشیم.«
وی در ادامه ســخنان خود به تجربه پژوهشــگاه رویان از 
تولید علم تا کاربرد علم پرداخت و گفت: »موسســه رویان 
فعالیــت خود را از ســال ۱۳70 به همت زنــده یاد دکتر 
کاظمی آشــتیانی با همراهی چند تن دیگر از دانشمندان 

آغاز کرد.«
رییس پژوهشــکده زیست شناســی و فناوری سلول های 
بنیادی پژوهشــگاه رویان تصریح کرد: »رویان فعالیت خود 
را از یک ساختمان که مربوط به بنیاد مستضعفان بود آغاز 
کرد و در واقع تفکرات موجود در رویان باعث چنین رشدی 
در این مجموعه شد و اجازه ندادیم که کمبود منابع مالی، 

ما را در روند انجام فعالیت هایمان با مشکل مواجه کند.«
بهاروند با بیان این که ســلول های بنیــادی قابلیت تکثیر 
نامحدود و تولید انواع ســلول های تخصصی را دارد تصریح 
کرد: »از جمله منابع مختلف ســلول های بنیادی می توان 
به ســلول های بنیادی بزرگسالان با ســلول  بنیادی خاص 
هر بافت، ســلول های بنیادی بند ناف، ســلول های بنیادی 

جنینی و سلول های بنیادی پر توان القایی اشاره کرد.«

سومین کنفرانس بین المللی و هفتمین کنفرانس 
ملــی مدیریت فناوری با تمرکز بر بنگاه های بزرگ 
در بخش های انرژی، خودرو، اطلاعات و ارتباطات، 
هوایــی و هوافضا در روزهــای ۱۹ و 20 آذرماه در 
جزیره کیش برگزار شــد. رویکــرد اصلی در این 
کنفرانس دو روزه تبیین رابطه توســعه فناوری و 
بنگاه های بزرگ اقتصادی بود. برای تحقق این امر 
کنفرانس پنج محور اصلــی را گزینش کرد که در 
طی این دو روز متخصصان داخلی و بین المللی آنها 

را مورد بحث و تبادل نظر قرار دادند. 
بررسی ضرورت ها و الزام های مدیریت فناوری در 
بنگاه های بزرگ و شبکه های همکار آنها به عنوان 
یکی از محورهای این کنفرانس انتخاب شــده بود. 
از آنجا که بنگاه های بزرگ اقتصادی نقش پیشرو را 
در اقتصادهای مختلف ایفا می کنند و این نقش در 
جمهوری اسلامی ایران تا حدی مغفول واقع شده، 
ســعی بر این شد تا طی روزهای کنفرانس تجارب 
موفق بنگاه های بزرگ کشــور ارایه شده و همراه با 
تجارب بین المللی در ایــن زمینه مورد بحث قرار 
گیرد. تأثیر سیاست های کلان ملی بر توسعه فناوری 
در بنگاه های بزرگ اقتصادی و شــبکه های همکار 
آنها از دیگر محورهای این کنفرانس دو روزه بود که 
طی روزهای برپایی کنفرانس این تأثیرگذاری مورد 
بررسی قرار گرفت. ابعاد مدیریت فناوری و نوآوری، 
تجاری ســازی فناوری، حقــوق مالکیت فکری و 
مکانیزم های تأمین مالی فعالیت های توسعه فناوری 
در بنگاه های بزرگ اقتصادی و شــبکه های همکار 
آنها به همراه نقش دیپلماســی علمی و فناوری در 
توســعه همکاری های فناورانه بنگاه های بزرگ که 
موجب تحولات اقتصادی بزرگی در سطح همکاری 

بین کشورها می شــود، به عنوان دیگر محورهای 
این کنفرانس بودند. همچنین از آنجا که بررســی 
طرح های کلان ملی توســعه فناوری، که توســط 
»شــورای عالی عتف« مصوب شده، به عنوان یکی 
دیگر از محورهای ســومین کنفرانس بین المللی و 
هفتمین کنفرانس ملــی مدیریت فناوری انتخاب 
شــده اســت در این کنفرانس پیوند این طرح ها 
بــا بنگاه  های بــزرگ اقتصادی و شــبکه ها و نیز 
تأثیرگذاری آنها در رشــد فناوری در سطح ملی به 

نقد متخصصان گذاشته شد.
بعلاوه در ایــن کنفرانس بین المللی بر موضوعات 
فناورانــه در بخش های انرژی، خــودرو، اطلاعات 
و ارتباطــات، هوایی و هوافضا نیز تمرکز شــد. در 
بخش انرژی، توســعه فناوری در حوزه های نفت، 
گاز، پتروشیمی و نیرو و الزام های آن مورد بررسی 
قرار گرفت. در بخش خودرو که با مشــارکت بنگاه 
های بزرگ خودروســاز در کشــور برگزار شــد به 
توسعه فناوری در این بنگاه ها و ضرورت توانمندی 
شبکه های تامین و همکار آنها به تناسب بنگاه های 
مادر پرداخته شــد. در بخش هوایی و هوافضا که 
با مشارکت مجموعه های هوایی و هوافضایی کشور 
همراه بود، پیرامون تجربه های توسعه فناوری در این 
بخش بحث و تبادل نظر شد. در بخش اطلاعات و 
ارتباطات که یک بخش خدماتی است با همکاری 
بنگاه های بزرگ کشور در این بخش به ملاحظات 
توســعه فناوری در بخش اطلاعــات و ارتباطات 
پرداخته شــد. هر یک از این بخش ها در کنفرانس 
در قالــب پانلی تخصصی و با مشــارکت بنگاه ها و 
بازیگران اصلی داخلی و میهمانان بین المللی مرتبط 

به بحث و تبادل نظر پرداختند.

سومین کنفرانس بین المللی و هفتمین کنفرانس 
ملی مدیریت فناوری برگزار شد

فنـاوری  جایزه ملی مدیریـت 
برپایی  با  نـــوآوری همزمان  و 
بین المللی  کنفرانس  ســومین 
و هفتمیــن کنفرانــس ملــی 
مدیریت فنــاوری به بنگاه های 
شــد. اعطــا  کشــور  برتــر 

ایــن جایزه ملی کــه با هدف 

ارائه یک مدل بلوغ برای ارتقای 
قابلیت های فنــاوری و نوآوری 
در بنگاه هــا طراحی شــده، با 

کمیته  دقیـــق  ارزیابی هــای 
علمی و اجرایــی جایزه به اجرا 
درآمــد و بــا حضــور مقامات 
عالــی رتبه علمی، فنــاوری و 
نوآوری کشــور، بــه حدود 80 
بنــگاه صنعتــی و خدماتی در 
ســطوح مختلــف اعطا شــد.

درحاشیه

کاوشگـر »پژوهش« حامل دومین میمون 
کارخانه سلولی برای توسعه فضانورد ایرانی با موفقیت به زمین بازگشت  

برنامه های سلول درمانی و ارائه 
خدمت به مراکز درمانی کشور 

راه اندازی می شود

رییس پژوهشکده زیست شناسی و فناوری افتخاری دیگر برای دانش فضایی کشور؛
سلول های بنیادی پژوهشگاه رویان خبر داد

کاوشــگر »پژوهش«، حامل دومین میمون 
ارسالی به فضا با نام »فرگام«، توانست ماموریت 
زیر مداری خود را با موفقیت کامل پشت سر 
بگذارد تا جمهوری اسلامی ایران یک گام دیگر 

به اعزام انسان به فضا نزدیک  شود.
دانشــمندان و متخصصان فضایی جمهوری 
اسلامی ایران، این کاوشگر و  میمون فضایی 
مسافر آن را به منظور توسعه تحقیقات فضایی 

با موفقیت به فضا پرتاب و بازیابی کردند.
کاوشگر پژوهش که حامل یک میمون از نژاد 
»رزوس« بود پس از طی یک مسیر زیرمداری 
تا ارتفاع ۱20 کیلومتر در مدت زمان حدود ۱5 
دقیقه توانست به زمین باز گردد و موجود زنده 

را سالم بازیابی کند.
در طول این ماموریت دانشــمندان فضایی 
کشور توانستند علایم محیطی داخل محموله 
زیستی از جمله صوت، تصویر، ترکیب گازی 
و علائــم حیاتی موجود زنده نظیر نوار قلب و 
شاخص های تعیین کننده وضعیت عمومی در 

طول پرواز زیر مداری را ثبت و کنترل نموده 
و در ایستگاه های زمینی آنها را لحظه به لحظه 

رویت کنند.
این اطلاعات ارزشمند دریافتی به متخصصان 
کشورمان این فرصت را می دهد تا در زمینه های 
گوناگون از جمله زیست فضایی، فیزیولوژی، 
هوافضا و مهندسی پزشکی تحقیقات در حوزه 

فناوری فضایی تامین کنند.
پرتاب کاوشگر پژوهش و بازیابی آن، گام بلند 
دیگری در راســتای نزدیک شدن جمهوری 
اســلامی ایران به اعزام انسان به فضا به شمار 

می رود.
از ویژگی های جدیداین کاوشگر می توان به 
استفاده از پرتابگر با سوخت مایع که به دلیل 

اعمال سطح شــتاب و ارتعاش پایین تر بر 
محموله زیستی نسبت به پرتابگرهای 
قبلی جهت ماموریت های حامل موجود 
زنده از قابلیت های بالاتری برخوردار 

است اشاره کرد.
به کارگیری فناوری ضربه گیر فرود 
برای کاهش ضربــه وارده به موجود 

زنده در زمان نشســت، حداقل سازی 
زمــان جســتجو و نجــات محموله و 

پاسخگویی مطلوب چتر نجات در مرحله 
پایانی پــرواز از دیگر ویژگی های کاوشــگر 

پژوهش به شمار می رود.
گفتنی اســت که در بهمن ماه سال ۱۳۹۱ 
دانشمندان ایرانی موفق شدند توسط »کاوشگر 
پیشــگام« اولین میمون را به فضا ارسال و به 
ســلامت بازیابی نمایند. با تکرار این موفقیت 
و دســتاوردهای جدید آن، جایگاه جمهوری 
اسلامی ایران در فناوری زیست- فضایی بیش 

از پیش تثبیت گردید.
جمهوری اســلامی ایران در ســال ۱۳87با 
پرتاب کاملاً مستقل اولین ماهواره تماماً ایرانی 
با نام امید توانست وارد باشگاه فضایی جهان 

شود.
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با حکم دکتر ســورنا ســتاری،  معاون علمی 
مدیران  و  معاونان  رییس جمهــور؛  فناوری  و 
جدید این معاونت و همچنین برخی از دبیران 

ستادهای توسعه فناوری معرفی شدند.
نشــریه فناوری و نوآوری بــرای تمامی این 
را  در مسئولیت  جدید  توفیق  آرزوی  عزیزان 
دارد. اسامی و سمت برخی از مسئولان جدید 
معاونــت علمی و فناوری ریاســت جمهوری 

عبارتند از:

 دکتر علی وطنی؛ معاون علمی و پژوهشــی 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 

 دکتر سپهر قاضی نوری؛ معاون سیاستگذاری 
و نظارت راهبردی معاونــت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری
 علیرضا دلیری؛ معاون توســعه مدیریت و 
منابع معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری
 دکتر ســید محمد صاحبکار خراســانی؛ 
امور شــرکت ها و موسســات  سرپرســت 
دانش بنیــان معاونــت علمــي و فنــاوري 

ریاست جمهوري
 دکتر داود طالبی؛ مشــاور در امور زیربنایی 
و ســاختاری معاونت علمي و فناوري ریاست 

جمهوري
 دکتر یداله سبوحی؛ دبیر ستاد بهینه سازی 

مصرف انرژی و محیط زیست 
 دکتر منوچهر منطقی؛ دبیر ســتاد توسعه 
فناوري و صنایع دانش بنیان هوایی و هوانوردی
 دکتر محمدحسن عصاره؛ دبیر ستاد توسعه 

علوم و فناوري گیاهان دارویي و طب سنتي
 مهندس سید مجتبی هاشــمی؛ دبیر ستاد 

توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات
 دکتر مصطفی قانعی؛ دبیر ســتاد توســعه 

زیست فناوری
 مهندس علی مرتضی بیرنگ؛ معاون بین الملل 

معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری
 دکتر ســید مجتبی عطاردی؛ دبیر ســتاد 

توسعه فناوری میکروالکترونیک
 دکتر محمد واســعی؛ دبیر ســتاد توسعه 

پژوهش و کاربرد سلول های بنیادی

معاونان و مدیران معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری معرفی 

شدنـد

تــازه هـا



همزمان با هفته پژوهش، چهاردهمین نمایشگاه 
دستاوردهای پژوهش و فناوری کشور، در فضایی 
بالغ بــر ۱200 متر مربع با ۱۱ ســالن مجزا و 
سه بخش اصلی، در محل دائمی نمایشگاه های 

بین المللی تهران برگزار شد.
یکــی از بخش های این نمایشــگاه بــه ارائه 
پژوهشگاه ها  دانشگاه ها،  پژوهشی  دستاوردهای 
و موسســات آموزش عالی کشور و بخش دیگر 
به فن بازار ملی جمهوری اسلامی ایران اختصاص 
یافته بــود که با هــدف عرضــه محصولات و 
فناوری های دانش بنیان پارک های علم و فناوری 

و مراکز رشد برپا شده بود.
در این فن بازار ملی بخش های جدید و ویژه ای 
از جمله تالار تبــادل ایده های برتر، تالار عرضه 
فناوری و تالار ارائه نیازهای فناورانه حوزه کاربرد 

برای اولین بار راه اندازی شد بود.

بخــش دیگــر نمایشــگاه هــم شــامل ارائه 
دستاوردهای پژوهشــی و فناوری دستگاه های 

اجرایی کشور بود.
در نمایشــگاه امســال همچنین بخش ویژه ی 
پــارک علم وفناوری کــودک و نوجوان با هدف 
بازدید گروه های دانش آموزی پیش بینی شــده 

بود.
این نمایشگاه با حضور معاون اول رییس جمهور، 
وزیر علوم، روســای دانشــگاه ها، پژوهشگاه ها و 
پارک هــای علم و فناوری، مدیران و مســوولان 
ســایر  و  اجرایــی  دســتگاه های  پژوهشــی 
دســت اندرکاران فعالیت خــود را آغاز کرد و در 
مدت برگزاری با استقبال خوبی از طرف فعالان 

عرصه دانش و فناوری همراه شد.
معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم، در خصوص 
ضرورت برگزاری چنین نمایشگاه هایی گفت: »در 

دنیای امروز، ســرمایه گذاری در امر تحقیقات و 
تولید علم با توان اقتصادی و سیاســی کشورها 
رابطه مستقیم دارد بر این اساس به کارگیری و 
مدیریت صحیح دانش در هر جامعه ای زیربنای 
رشد نوآوری و شکوفایی خلاقیت هاست و لازمه 
رشــد اقتصادی در دنیای امــروز، مراکز تولید 
دانش و فناوری و مهارت های فنی اســت که از 
جمله مهمترین آنها دانشگاه ها و مراکز پژوهشی 
هستند که باید به عنوان رکن اساسی در توسعه 

همه جانبه کشور مورد حمایت قرار گیرند.«
به گفته وی، کارآفرینی دانش بنیان، علم و هنر 
شناسایی و بهره برداری از فرصت ها برای ایجاد و 
توسعه کسب وکارهای جدید و به معنی فعالیتی 

خلاق و کسب ارزش افزوده است.
احمدی تاکید کــرد: »کارآفرینی یک قابلیت 
ذاتی نیســت بلکه اکتسابی و قابل پرورش است 
و یک شیوه عمل است که لازمه اش دانش، دقت 
و کار هدف دار است. به همین دلیل بیش از سه 
دهه است که کشورهای پیشرفته صنعتی بحث 
کارآفرینــی دانش بنیان را به طــور جدی مورد 
توجه قرار داده اند که خوشــبختانه در سال های 
اخیر در دانشگاه های کشور نیز توجه ویژه ای به 

این امر صورت گرفته است.«

ششمین جشنواره بین المللی برترین های پژوهش و نوآوری مدیریت شهری،  
25 آذرمــاه در محل برج میلاد تهران برگزار شــد. رییــس مرکز مطالعات و 
برنامه ریزی شهر تهران در این خصوص گفت: »پژوهشگران داخلی و خارجی 
مشارکت خوبی در این دوره از همایش داشتند و از مجموع دو هزار اثر رسیده 

۱00 اثر مربوط به کشورهای خارجی و ۱۹00 اثر از داخل کشور بوده است.«
نگاهداری گفت: »در این جشنواره چهار کشور از آمریکای جنوبی، پنج کشور از 

آفریقا و هفت کشور از آسیای جنوب شرقی مشارکت جدی داشتند.«
وی با اشاره به اینکه در این جشنواره۳0 اثر برگزیده در حوزه مسائل شهری 
از جمله اقتصاد شهری، محیط زیست شهری و معماری اسلامی معرفی شدند، 
افزود: »در تلاش هستیم از آثار برگزیده شده در حوزه شهری استفاده کنیم.«

رییس مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران تاکید کرد: »این جشنواره به 
برندی علمی و پژوهشــی برای شهر تهران در عرصه های داخلی و بین المللی 

تبدیل شده است.«
شایان ذکر است، شهرداری تهران چندین سال است که برای حمایت از فکر 

و ایده در حوزه های شــهری، اقدام به برگزاری جشنواره پژوهشی کرده است و 
این رویکرد شهرداری از سال ۱۳8۶ سبب اهمیت یافتن دوباره پژوهش و هفته 

پژوهش در حوزه مدیریت شهری شده است.

آغازی خاطره انگیز
برای هفته ترویج علم

هفته ترویج علم ســال ۱۳۹2، شــروعی 
برومند«  »مرضیه  داشــت.  خاطره انگیز 
بســیاری  تهیه کننــده  و  کارگــردان 
محبــوب  تلویزیونــی  برنامه هــای  از 
بچه هــای ایرانی، به مراســم افتتاحیه 
هفتــه ترویــج علم ایران دعوت شــد 

تا به بهانه ســاخت مجموعــه تلوزیونی 
آب پریا، از تمامی تلاش هایی که در طول 

ســال های فعالیت اش در مسیر حفاظت از 
محیط زیســت و ترویج اخــلاق صحیح زندگی 

داشــته است، از او قدردانی شود. این برنامه با حضور 
و ســخنرانی سرپرست وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، مدیرعامل شرکت برج 
میلاد و رییس انجمن ترویج علم ایران، برگزار شد و شماری از مسئولان علمی 
و اجرایی کشــور و همچنین فعالان ترویج علم ایران برای شرکت در این مراسم 

در برج میلاد تهران گرد هم آمدند.
مراسم افتتاحیه هفته ترویج علم ایران که بعد از ظهر روز شنبه، چهارم آبان ماه 

برگزار شد، شروع خوبی بود برای آغاز برنامه ها و فعالیت های این هفته.

نمایشگاه
هفته ترویج علم

نمایشگاه  دســتاوردهای نهادهای 
فعــال در حوزه ترویــج علم ایران، 
بزرگداشــت  هفتــه  با  همزمــان 
ترویج علــم در محل گالری هنری 
برج میلاد تهران برگزار شــد. این 
نمایشــگاه بــا بازدید سرپرســت 
وزارت علــوم، تحقیقات و فناوری و 
مدیرعامل شرکت برج میلاد تهران 
و شماری از مسئولان کشور،  در روز 
شنبه، چهارم آبان ماه آغاز به کار کرد 
و تا پایان هفته ترویج علم به فعالیت 

خود ادامه داد.
در ایــن نمایشــگاه 2۹ نهاد فعال 
در حــوزه ترویج علــم و آموزش 
ارائه محصــولات و  عمومی بــه 
معرفی خدمات خــود پرداختند. 
شرکت کنندگان در این نمایشگاه 

عبارتند از:
 موزه علــوم و فناوری جمهوری 

اسلامی ایران
 ستاد توسعه فناوری نانو

 شــرکت ســراج فن آموز- پارک 
فن آموز

 شرکت توسعه فناوری مهرویژن
 گروه پژوهشی نانو پودرهای پویا

 باشگاه بین المللی زلزله شناسی و 
مهندسی زلزله

 آسمان شب تهران

 اداره کل آموزش های شـهروندی 
شهرداری تهران

 موزه جانورشناسی دانشگاه تهران
 معاونــت فرهنگــی اجتماعــی 

شهرداری منطقه 2
 کمیته بین المللی صلیب سرخ ژنو

 اتحادیــه انجمن هــای علمــی 
آموزشی معلمان فیزیک ایران

 مؤسسه آموزشی پژوهشی ونداد 
پویا پارس

 انجمن مواد جهش زای زیســت 
محیطی ایران

 کتابخانه عمومی حسینیه ارشاد
 شورای کتاب کودک

 پایــگاه اطلاع رســانی آموزش و 
یادگیری زبان انگلیسی

 انجمن مهندســی حمل و نقل 
ریلی ایران

 باشگاه فیزیک ایران
 سازمان علمی آموزشی و فرهنگی 

سازمان ملل متحد
 بنیاد ایرانشناسی

 مجله لذت فیزیک
 مرکز نوآوری های آموزشی مرآت

 مؤسسه مادران امروز
 انجمن فیزیک ایران

 انجمن جامعه شناسی ایران
 انجمن روانشناسی ایران

 انجمن ایرانی مطالعات زنان
 انجمن ترویج علم ایران

چهارم تا نهم آبان ماه امســال، هفته ای متفاوت و مهم برای فعالان عرصه 
ترویج دانش و فناوری و البته همه علاقمندان به علم بود. در این شش روز 
که به عنوان »هفته ترویج علم« نام گرفت، به همت انجمن ترویج علم ایران 
و با مشــارکت افراد و نهادهای مروج علوم و فناوری، برنامه های متنوع در برج میلاد 
تهران برگزار شد. در طی روزهای این هفته، نشست های تخصصی در ارتباط با ترویج و 
عمومی سازی دانش برگزار شد؛ خدمات، دستاوردها و عملکرد نهادهای مروج علم به 

نمایش درآمد و از افراد شاخص و تاثیرگذار در حوزه ترویج علم ایران قدردانی شد. 
در این گزارش به برنامه ها و رویدادهای »هفته ترویج علم سال 1392« می پردازیم و با 

برگزیدگان چهاردهمین دوره جایزه ترویج علم ایران بیشتر آشنا می شویم.

ششمین جشنواره بین المللی برترین های پژوهش و نوآوری مدیریت شهری برگزار شد

چهاردهمین نمایشگاه دسـتاوردهای پژوهـش و 
فناوری کشور برگزار شد

همزمان با هفته پژوهش

دی 1392  شماره3  ماهنامه فناوری و نوآوری  89  ماهنامه فناوری و نوآوری  شماره3  دی 1392

ترویـج علم

فرصتی برای آشتی با علم در برج میلاد تهران
گزارشی از هفته ترویج علم سال1392

تــازه هـا



انجمن ترویج علم ایران به ســنت هر ساله، چهاردهمین دوره اهدای جایزه ترویج 
علم را برگزار کرد. در آخرین روز برگزاری هفته ترویج علم، طی مراســم اختتامیه 
که با حضور جمعی از مدیران و مسؤولان و اندیشمندان و پژوهشگران کشور برگزار 

شد؛ از فعالان عرصه ترویج علم ایران قدردانی شد.
کمیتــه داوران جایزه ترویج علم، با توجه به بررســی ها و ارزیابی هایی که از ماه ها 
قبــل انجام داده بــود، پنج نفر از مروجان ترویج علم را در پنج شــاخه علمی حائز 
شــرایط دریافت این جایزه تشــخیص داد. برگزیدگان این دوره از جایزه ترویج علم 

ایران عبارت بودند از:

 شاخه نجوم آماتوری و علوم فضا: مهندس احمد دالکی
احمد دالکی از چهره  های شناخته شده ستاره شناسی ایران در بخش آماتوری است. 
او در طول فعالیت خود، خدمات ارزشمندی به پیشرفت علم ستاره شناسی در کشور 
ارائه کرده اســت. دالکی از تعداد زیادی از رصدخانه های جهان بازدید داشــته و با 
توجه به تجربیات متعدد خود، در امر ترویج ستاره شناســی به ویژه در میان جوانان 

موفق عمل کرده است.
 شــاخه پژوهش در باب جنبه های نظری و تاریخی ترویج علم در ایران: سیده 

زهرا اجاق
زهرا اجاق با پژوهش، تهیه و تدوین مقالات و ارائه سخنرانی های علمی، سهم مؤثر 
و ارزنده ای در باب جنبه های نظری و تاریخی ترویج علم در ایران ایفا کرده اســت. 
پایان نامه مقطع دکتری وی تحت عنوان »نقش مجله های علمی- عمومی در بهبود 
فهم عامــه از علم در ایران معاصر« اثری ماندگار بــوده و از نظر هیئت داوران این 

جایزه شایسته دریافت جایزه ترویج علم بوده است.

 شاخه رسانه: سیروس برزو
سیروس برزو، چهره ای آشنا و دوست داشتنی برای علاقمندان دانش فضایی است. 
او با تلاش بی وقفه و ارزنده ای که در طول مدت فعالیت خود داشــته است، در زمینه 
معرفی دانش فضا در داخل و خارج از کشــور موفقیت های چشــمگیری را بدست 

آورده است.

 شاخه آموزگاران مناطق محروم )بهمن بیگی(:
علی بهمدی

علی بهمدی، مدیر مجتمع آموزشــی و پرورشی شهید دهجو از شهرستان خوسف 
استان خراسان جنوبی است. او در خصوص آموزش و ترویج علم در بین دانش آموزان 
محروم شهرستان خوسف و عشایر طایفه ایل بهمدی، عملکردی موفق داشته است. 
تلاش برای کاستن از مشکلات فرهنگی، تشویق دانش آموزان به فعالیت های علمی 
و ورزشی و ترویج فرهنگ استفاده از رایانه، از جمله فعالیت هایی بوده است که او را 

شایسته دریافت جایزه ترویج علم ایران کرده است. 

 بخش نهادها: انجمن طرح سرزمین
انجمن طرح ســر زمین با کوشــش  چشــمگیر 
توانسته است گام های خوبی در راستای حفاظت 
از طبیعت در حال انقراض و تنوع زیســتی و نیز 
ارتقای ســطح آگاهی عمومی بر دارد. برگزاری 
کلاس هــای آموزشــی و اطلاع رســانی بــرای 
گروه های ســنی مختلف در نقاط مختلف کشور، 
برخــی از فعالیت های ارزشــمند این انجمن به 

شمار می رود.

 حامی هفته ترویج علم در سال 92: برج میلاد 
تهران

برج میلاد بــا در اختیار قــرار دادن فضایی به 
مســاحت بیــش از 2۳0 متر مربــع در محوطه 
»گالری هنــری« و نیز با فراهــم کردن فضایی 
مناسب برای برگزاری مراسم افتتاحیه و اختتامیه 
و ســخنرانی های علمی آموزشی، یکی از حامیان 
موثر در برگزاری هفته ترویج علم بوده اســت و 

از این رو شایسته دریافت این جایزه شده است.

در روزهــای برگــزاری هفته ترویج علم ســال 
۱۳۹2، طرحی جالب با عنوان »بزرگترین آرزوی 
علمی من« با همکاری انجمن ترویج علم ایران و 
شرکت توســعه فناوری مهرویژن برگزار شد. در 
این طرح از بازدیدکنندگان نمایشــگاه هفته علم 
دعوت می شد، تا بزرگترین  آرزوهای علمی  خود 

را بیان کنند.
در طول مــدت اجرای این طــرح، بیش از 50 
نفر از علاقمندان دانش و فنــاوری، با گروه های 

سنی، ســطح تحصیلات و تجربیات متفاوت، در 
محل ضبط ویدیویی این طرح حضور پیدا کردند 
و با شوق فراوان از آرزوی های علمی خود گفتند. 
آرزوهایی که گاه مبنایی علمی و منطقی داشتند 
و گاه بر بال های بلند پرواز خیال اوج می گرفتند 

و به رویاهایی دور دست بدل می شدند.
مطابــق اعلام مجریــان طــرح، خروجی طرح 
»بزرگترین آرزوی علمی من« به زودی در قالب 

یک مستند ویدیویی منتشر خواهد شد.

پایان هفته و اهدای جایزه ترویج علم

بازدیدکنندگان از نمایشگاه هفته علم از بزرگترین آرزوی های 
علمی شان گفتند

همه روزهای یک هفته علمی!
هر یک از روزهای هفته ترویج علم به یکی از موضوعات کلیدی 
مرتبط با ترویج دانش و فناوری اختصاص یافته بود تا با برگزاری 
سخنرانی ها و نشست های تخصصی، موضوع ترویج علم از ابعاد 

گوناگون مورد بررسی و تبادل نظر قرار گیرد. 
  

شنبه 4 آبان: روز علم و رسانه ها
نخســتین روز هفته ترویج علم به نام »علم و رســانه« 
نامگذاری شــد. برگزاری نشســت تخصصــی با عنوان 
»جایگاه علم و ترویج علم در رسانه ها کجاست؟« با حضور 
کارشناســان رســانه ها و فرهیختگان دانشگاهی و دیگر 
علاقمندان به این موضوع، از برنامه های روز نخست هفته 
ترویج علم بود. در این نشســت، خانم دکتر اجاق و آقایان 
دکتر رجبی شکیب، یزدان پناه و صفاریان پور به ارائه نقطه 

نظرات خود پرداختند.

یکشنبه ۵ آبان: روز دانشگاه، مراکز علمی و مردم
در این روز امکان بازدید عموم مردم  از جمله دانش آموزان 
از تعدادی از دانشــگاه ها و مراکز علمی فراهم شده بود. 
امــکان بازدید عمومی از دانشــگاه تهران، پژوهشــگاه 
اقیانوس شناسی و علوم جوی، پژوهشگاه رویان، پژوهشگاه 
بین المللی زلزله شناســی و مهندســی زلزله، پژوهشگاه 
صنعت نفت، موزه سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی، 
موزه علوم و فناوری، دانشــگاه آزاد اسلامی واحد علوم و 
تحقیقات، موزه صنعت برق ایران، نیروگاه رودشــور، موزه 
انرژی، دانشــگاه آزاد مراغه، از برنامه های جالب توجه این 

روز بود.

دوشنبه 6 آبان: روز صنعت، جامعه و درک عامه از علم
نشســت تخصصی این روز با سوال محوری »چگونه درک 
عامه از علم به توســعه صنعت کمک می کند؟« با حضور 
مهریان،  مهندس  عادلخانــی،  دکتر  وصالی،  دکتر  آقایان 
مهندس نقیب، و مهندس اردشیریان از ساعت 14:30 تا 18 

در سالن سعدی مجموعه برج میلاد تهران برگزار شد.

سه شنبه 7 آبان: روز علم و زندگی
برنامه این روز شامل دو محور سلامت و زندگی و راهکارهای 
مقابله با آلودگی هوا و بحران زلزله بود. نشســت سلامت و 
زندگی با حضور آقایان دکتر رشــیدیان، مهندس غلامی و 
منصوریان و خانم دکتر احمدنیا در تالار ایوان شــمس از 

ساعت 9 تا 12 برگزار شد.
 در نشســت عصر نیز که با عنــوان راهکارهای مقابله با 
آلودگی هوا و بحران زلزله که از ســاعت 14:30 الی 18 در 
تالار ایوان شمس برگزار شــد، آقایان دکتر مقیمی، دکتر 
مهرنیا، مهندس درویش، دکتر زارع و سرکار خانم مهندس 
فارسی منفرد دیدگاه ها و تجربیات خود را در این خصوص 

ارائه کردند.

چهارشنبه 8 آبان: روز تاریخ علم و راهبردهایی برای آموزش علم
نشســت تخصصی این روز در سالن ســعدی برج میلاد 
با حضور آقایان دکتر شــیخ رضایی، دکتر گمینی، دکتر 
میانداری و امینی برگزار شد. مبحث جذاب تاریخ علم در 

این روز مورد بررسی و تبادل نظر قرار گرفت.
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کمیته جایزه ترویــج علم ایران به 
اســتناد مصوبه 81/۵/20 هیأت 
علم  ترویج  انجمــن  مدیره 
از  قدردانی  منظور  به  ایران، 
علم  مروجان  کوشش های 
فعالیت  به  عموم  تشویق  و 
ارتقای  برای  زمینه سازی  و 
بینــش و تفکــر علمی در 
جامعه، همه ساله مراسم جایزه 
ترویج علم را برگزار و از افراد یا 
سازمان هایی که بهترین و مؤثرترین 
فعالیت ها را برای همگانی  کردن علم، گسترش 
اندیشه و فرهنگ علمی در ایران و کاربرد علم در 
هریک از ســطوح زندگی اجتماعی انجام داده اند، 

تقدیر می کند.

 معیارهای اهدای جایزه ترویج علم ایران:
 انگیزه: فعالیت به انگیزه ترویج علم انجام گیرد و 

کسب مقام، شهرت و... انگیزه اصلی نباشد.
 همت: گاه فرد یا سازمان، بدون داشتن امکانات 
فراوان و با یاری سازمان های دولتی و غیردولتی به 
ترویج علم می پردازد و به همت شخصی یا گروهی 

کار را پیش می برد.
 قدمت: فعالیت از چند ســال قبل شروع شده و 
زمانی بر آن گذشــته و به مرور زمان کامل تر شده 
باشد. همچنین باید برای تداوم فعالیت برنامه ریزی 

شده باشد.
 گستردگی: به دو بخش جغرافیایی و سنی تقسیم 
می شود. از نظر جغرافیایی، فعالیت می تواند پهنه 
گسترده تری از ســرزمین ایران را در بر بگیرد. از 
نظر سنی، می تواند یکی از رده های سنی کودکان و 
نوجوانان و بزرگسالان و یا همه آنها را پوشش دهد.

 برنامه ریزی کلان: تمام فعالیت های فرد یا سازمان 
باید در جهت رسیدن به نتیجه ای بزرگ و ماندگار 
برنامه ریزی شــود و فرد یا سازمان هدف محدود و 

کوتاه مدت نداشته باشد.
 تنوع محصــول: فعالیت یــا کالای تولید باید 
رشــته های مختلف را در برگیرد یا در رشته های 

گوناگون کاربرد داشته باشد.
 اصالت: در فعالیت علمی مورد نظر؛ باید خلاقیت، 
ابتکار و نوآوری وجود داشــته باشد و برداشت یا 
تقلید از فعالیت دیگر کشورها نباشد، اما این معیار 
باید باتوجه به شرایط و وضعیت موجود سنجیده 

شود.
 ارزش علمی: باید فعالیت از نظر علمی پایه های 

صحیح داشته باشد و قابل دفاع باشد.
 کارگروهی: افراد بیشتری جذب کار شده و بین 

آنها همکاری و همیاری وجود داشته باشد.
 زمینه ســازی برای فعالیت های علمی جوانان و 
نوجوانان به طور مســتقیم یا غیر مستقیم: کار یا 
فعالیت نسل جوان را در بالا بردن سطح اطلاعات 
علمی و خلاقیت و ابتکار تشــویق کند و آنها را به 
انجام آزمایش ها، پژوهش ها و مطالعات علمی سوق 

دهد.

جایزه ترویج علم ایران

ترویـج علم



»زیست  فناوری« که معادل فارســی کلمه »بیوتکنولوژی« است، از 
اصطلاحات پرکاربرد و البته پرحاشیه مجامع علمی طی چند ده    اخیر 
به شــمار می رود. هر چند مجموعه دانش  و فناوری هایی که امروزه 
تحت عنوان زیست فناوری توســعه می یابند در گروه فناوری های نوین و برتر 
طبقه بندی  می شــوند، اما بهره گیری آگاهانه بشر از این دانش، سابقه ای بسیار 
طولانــی دارد. اگر کمی در زمان به عقب برگردیــم، با آنتی بیوتیک هایی نظیر 
پنی سیلین مواجه خواهیم شد که پیش از آنکه مفهومی با عنوان زیست فناوری 
رواج یابد، مورد اســتفاده گسترده قرار گرفته و نجات بخش جامعه بشری بوده 
است. مخمر نان، مثالی دیگری است که به روشنی خدمات این فناوری را به بشر 

از سالیان بسیار دور تایید می کند.
نیمه دوم قرن گذشته میلادی، نقطه عطفی در طول عمر زیست فناوری به شمار  
می رود. در این  ســال  ها، دانشمندان با دقیق تر شدن در مسائل و حوزه های ریز 
و خرد و پژوهش بیشــتر در دانش زیست شناسی؛ کارکردهای جدیدی از دانش 
زیستی را به جهان معرفی کردند و زیست فناوری را به دانشی قدرتمند، منسجم 
و اثرگــذار بدل کردند. پژوهش ها در زمینه فناوری زیســتی تا امروز، بی وقفه 
و با رشدی روزافزون ادامه یافته اســت و محصولات مبتنی بر زیست فناوری، 
سال هاست که روانه بازار مصرف شــده اند؛ محصولاتی جدید و با قابلیت های 
چشمگیر در حوزه های صنایع غذایی، پزشکی، کشاورزی، محیط زیست و صنعت.

در پرونده این شماره از نشریه فناوری و نوآوری با مبانی علمی زیست فناوری و 
کاربردهای آن در زندگی روزمره بیشتر آشنا می شویم.

بعضــي موارد مشــکلاتي را هم براي 
فــرد مصرف کننده ایجــاد مي کنند، 
بیوتکنولوژي نقــش پررنگي دارد. به 
عنــوان مثال افرادي که بــه نوعي از 
بیماري دیابت مبتلا هســتند، قادر به 
تولید انســولین نیســتند. در گذشته 
انسولین را از لوزالمعده گاو استخراج 
می کردند و به بیماران دیابتی تزریق 
اســتخراج  فرایند  امــا  مي نمودنــد. 
پیچیده  و  گــران  انســولین حیوانی 
اســت، در ضمن در بعضي موارد هم 
در بدن انســان ایجاد واکنش می کند. 
امروزه ژن مربوط به تولید انســولین 
باکتري ها کلون مي شود  انســاني در 
و باکتری، انسولین انســانی را تولید 
داروهایي  نوترکیب  داروهاي  می کند. 
است که با روش هاي مهندسي ژنتیک 
و با استفاده از میکروارگانیسم ها تولید 
مي شــود. در این فرآیند از موجودات 
زنده به عنوان کارخانه هاي تولید دارو 

استفاده مي شود.
در ســال های اخیر تولید ســوخت 
زیســتی از گیاهان بــا بهره گیری از 
روش های زیســت فناوری،  به عنوان 
انرژی پــاک و به صرفه مــورد توجه 
قرار گرفته اســت. و اتانــول یکي از 
سوخت هاي زیستي به دست آمده از 
گیاهان در بسیاري کشورها به عنوان 
جایگزین بنزین و یا افزودني مناسب 
بنزین مورد اســتفاده قــرار مي گیرد. 
اتانول از سلولز که جزء ترکیبات اصلي 
کلیه گیاهان مي باشد به دست مي آید. 
با روش هاي بیوتکنولوژي زنجیره هاي 
پلي ســاکارید ســلولز به مولکول هاي 
قندي ســازنده آن شکسته شده و به 

اتانول تبدیل مي شوند.
در حــوزه کشــاورزي هــم مي توان 
برد.  نــام  تراریختــه  از محصــولات 
محصولاتی  بــه  تراریخته  محصولات 
گفته می شــود که از لحــاظ ژنتیکی 
دست ورزی شــده اند. .در گذشته این 
نوع محصــولات بــرای افزایش بازده 
محصــول و یــا کاهش اســتفاده از 
ســموم و یا برای حفاظــت از محیط 
زیســت به کار می رفت ولــی امروزه 
کشــت این محصولات بــرای اهداف 
متعالی تر صورت می گیرد. مثلا امروزه 
از درون گیاهانی مانند ســیب زمینی 
تولید می کنند.  خام، واکسن هپاتیت 
همچنیــن می توانیــم با اســتفاده از 
مهندســی ژنتیک، گندم یا برنجی را  
تولید کنیم که غنی از آهن باشــد و 
دیگر نیازي به استفاده از مکمل هاي 

دارویي نباشد.
زیســت فناوری بــه کمــک صنعت 
هــم آمده اســت و فرایندهاي آن در 
بســیاري از صنایــع موجــب بهبود 
کیفیت محصــول، کاهش هزینه ها و 
افزایش ســرعت فرایندها مي شود. در 

نگاهی بر کاربردهای متنوع زیست فناوری
اشــاره  همان طــور کــه در مقدمه 
کردیم، زیســت فناوری در حوزه هاي 
مختلف دســتاوردهاي زیــادي براي 
بشر داشته است. برای نمونه در زمینه 
میکروارگانیســم ها  موادغذایی،  تولید 

بــرای قرن ها از مواد مــورد نیاز 
کارخانجــات مــواد غذایــی 

بوده اند. آنها نقش اساســی 
در تولید غذاهای تخمیري، 
مــواد افزودنــی، آنزیم ها، 
اســیدهای آمینه و ســایر 

مواد مورد نیاز در صنعت غذا 
داشته اند. اولین آنزیمی که در 

صنایع غذایــی تخمیری به کار برده 
شد در زمینه ســاختن پنیر بود، قبلًا 
این آنزیم از معده احشــام اســتخراج 
می شــد، اما امروزه با انتقال ژن تولید 
آنزیــم  بــه میکروارگانیســم ها این 

آنزیم ها با کیفیت بهتر، هزینه کمتر و 
مقدار بیشتر تولید می شوند، همچنین 
زیست فناوری در تولید غذاهای کارآمد 
یعني غذاهایي که شــامل مقادیر قابل 
توجهی آمینواســیدهای مــورد نیاز، 
ویتامین ها و مواد معدنی هستند 
و سبب افزایش سلامتی بدن 
و تأمیــن مواد مــورد نیاز 
می شوند نقش دارند. برنج 
طلایی که حــاوی مقادیر 
زیادی آهــن و ماده پیش 
است،   A ویتامین  ســاخت 
نمونــه ای از این مواد غذایی به 

شمار می رود.
در زمینه پزشکي هم تولید داروهایي 
که یا به روش هاي شــیمیایي و سنتي 
قابل تولید نیســتند ویــا تولید آنها با 
این روش هــا هزینه بردار اســت و در 

در سال های اخیر تولید 
سوخت زیستی از گیاهان 
با بهره گیری از روش های 
زیست فناوری،  به عنوان 

انرژی پاک و به صرفه مورد 
توجه قرار گرفته است.

دانش کهن، فناوری نوین
نگاهی بر مبانی علمی و کاربردهای گسترده زیست فناوری
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پـرونــده

فائزه کرمی با توجه به گستردگی حوزه های پژوهشی و کاربری زیست فناوری، 
این فناوری به زیر مجموعه هایی تقسیم شده است. در یکی از طبقه بندی های 
زیست فناوری، بخش های این فناوری با رنگ های گوناگون نام گذاری شده است. 

زیست فناوري قرمز
زیســت فناوري قرمز شــاخه ای مهم و پرکاربرد از 
زیست فناوری است که به حوزه پزشکی مرتبط است. 
روش هاي زیســت فناوري بطور روزافزون در بوجود 
آمدن داروهاي جدید نقش بزرگي ایفا مي کند. طراحی 
ارگانیســم ها برای تولید آنتی بیوتیک و استفاده از 

مهندسی ژنتیک برای بهبود بیماری ها از طریق دستکاری ژنتیکي از دیگر 
کاربردهاي این شاخه است. زیســت فناوري همچنین در انواع روش هاي 
تشخیصي مانند )DNA-Chips( و ساختن حسگرهای زیستی بکار برده 
مي شــود. زیست فناوري قرمز در برخی کشورها نظیر اتریش از مقبولیت 
بالایي برخوردار بوده و به عنوان یک فناوری کلیدي و پایه اي براي رشد انواع 

دیگر صنایع محسوب مي شود.

زیست فناو ري سبز
گیاهان مدرن  زمینه کشت  در  زیست فناوري سبز 
بکار گرفته مي شــود. در این زمینه با اســتفاده از 
متدهاي زیست فناوري رزیدنت هایي در مقابل انواع 
پشــه، قارچ، ویروس و علف کش ها تهیه مي شود. 
تکنیک هاي ژنتیکي یکي از مهمترین تکنیک ها در 
زمینه زیست فناوري سبز مي باشد. تکنیک هاي ژنتیکي راهي است براي 
انتقال ژن ها از یک نوع گیاه به نــوع دیگر و از این طریق باعث ترویج 
رزیدنت ها مي شود. در این شــاخه محققان بر روی کاربردهای  زیست 
فناوري در کشاورزی متمرکزاند که از آن جمله مي توان به اهلی سازی 
گیاهان با تغیر در اندازه ی آنها و تولید گیاهان تراریخت با توان رشد در 
محیط هایی با شرایط خاص یا توان مقابله با آفت ها از طریق وارد کردن 

ژن های اضافی به ژنوم آنها، اشاره کرد.

زیست فناوري خاکستري
زیست فناوري خاکستري در زمینه تکنیک هاي موبوط 
به محیط زیست کاربرد دارد. روش هاي زیست فناوري 
در بهینه ســازي زمین ، زدایش مواد زائد آب ، تصفیه 
راه هاي عبور گاز و هــوا و بازیافت مواد زائد و زباله ها 

مورد استفاده قرار مي گیرد.

زیست  فناوري سفید
زیست فناوري سفید بیش از همه در صنعت شیمي بکار 
برده مي شود. از جمله وظایف زیست فناوري سفید 
تولید موادي مانند الکل، ویتامین، آمینو اسید، آنتي 
بیوتیک و نیز آنزیم ها است که با توجه به اصول حفاظت 
از محیط زیست و منابع طبیعي تولید مي شوند؛ درواقع 
از زیست فناوري سفید یا زیست فناوري صنعتی برای تولید مواد صنعتی 
از موجودات زنده و غالبا میکرو ارگانیسم ها استفاده می کنند. استفاده از 
آنزیم ها در مصارف صنعتي از دیگر کاربردهاي این شاخه محسوب مي شود. 
صنایعي که در آنها زیست فناوري مورد استفاده قرار مي گیرد عبارتند از: 
صنایع شیمي و داروســازي، صنایع غذایي و تنقلات، صنعت بهره برداري 
مجدد از زباله هاي آبي، مواد زائد و زباله هاي حاصل از دستگاه هاي تصفیه 

هوا، تجهیزات تحقیقاتي در زمینه علوم طبیعي و پزشکي.

 زیست فناوري آبی
بــرای تشــریح کاربردهای  آبی  زیســت فناوري 
زیســت فناوري در زمینه های دریایی و جانوران و یا 
گیاهان دریایی به کار می رود اما کاربرد آن بسیار معدود 
است. در واقع محققان در این شاخه بر روی موجودات 
آبزی و دریایی کار می کنند و موجودات بیولوژیکي در 

آب هاي کل جهان مد نظر این زمینه از زیست فناوري هستند.

تفکیک حوزه های کاربرد زیست فناوری
 با رنـگ ها



صنعت نفت از زیست فناوری به ترتیب قدمت در 
تمیز کردن آلودگي هاي نفتي، ازدیاد برداشــت 
از مخــازن زیرزمیني هیدروکربنــي، جلوگیري 
از خوردگي، رســوب زدائي مــواد معدني و آلي 
استفاده شــده اســت. دیگر کاربرد مهم آن در 
ممانعت از پیشرفت و گسترش معضل مخروطي 
شدن آب وگاز در اطراف چاه تولیدي مي باشد که 
با انسداد لایه اي از خلل و فرج در سطوح زیرین 

و فوقاني لایه تولیدي مخزن بوقوع مي پیوندد. 
کاربرد زیســت فناوری در صنعت نســاجي، از 
حدود ۱00 ســال قبل، بــا بکارگیري آنزیم هاي 
آمیلاز اســتخراج شــده از مالت بــراي زدودن 
آهارهــاي نشاســته اي آغــاز شــد. کاربردهاي 

عملي امروزي عمدتاً شــامل بکارگیري آنزیم ها 
به ویژه آمیلازهــا در آهارگیري، ســلولازها در 

زیست  پرداخت کالاهاي سلولزي و سنگ  شویي 
کالاهاي جیــن، پروتئازها در عمل آوري پشــم و 
ابریشم و بالاخره آنزیم ها در شوینده ها مي باشد. 
مهمترین کاربردهاي بیوتکنولوژي در این زمینه 
شــامل اصلاح مواد خــام و تولید مــواد جدید، 
فرآیندهاي آنزیمي و بهبود حفاظت محیط زیست 
مي باشــد. چندین ســال اســت که فرآیندهاي 
طبیعي میکروبي براي بازیابي پسماندها و تصفیه 
پساب ها در صنعت نساجي استفاده شده است و 
مهندسي ژنتیک براي اصلاح فاکتورهاي رشد و 
خواص الیاف طبیعي، تولید الیاف جدید و یا مواد 
دیگر قابل  اســتفاده در فرآیندهاي نساجي بکار 

گرفته شده  است.

تکامل زیســت فناوری را می توان در ســه دوره 
تاریخی بررسی کرد.

 
1 دوره ی تاریخي  که  بشر با استفاده  ناخودآگاه  از 
فرایندهاي  زیستي  به  تولید محصولات  تخمیري  
مانند نان ، الکل، لبنیات ، ترشیجات ، سرکه  و غیره 
 مي پرداخت . در شــش  هزار ســال  قبل  از میلاد 
مســیح ، ســومریان  و بابلي هــا از مخمرها در 
مشروب ســازي  اســتفاده  کردند. مصري ها در 
چهارهزار سال  قبل  با کمک  مخمر و خمیرمایه  نان  
مي پختند. در این  دوران  فرایندهاي  ساده  و اولیه  
زیست فناوری  و به ویژه  تخمیر توسط  انسان  بکار 

گرفته  مي شد.
2 دوره ی  اولیه  قرن  حاضر که  با استفاده  آگاهانه  از 
روش هاي  تخمیر و کشــت  میکروارگانیسم ها در 
آنتي بیوتیک ها،  تولید  در  مناســب ،  محیط هاي  
آنزیم ها، اجزاء مواد غذائي ، مواد شیمیایي  آلي  و 

سایر ترکیبات ، بشر به  گسترش  این  علم  مبادرت  
ورزیــد. در آن  دوره  ایــن  بخــش  از علم  نام 
 میکروبیولوژي  صنعتي  به خود گرفت  و هم اکنون  
نیز روند استفاده  از این  فرایندها در زندگي  انسان  
ادامه  دارد و پیش بیني  مي شود به  تدریج  با استفاده  
از روش هاي  زیســت فناوری  نوین  بســیاري  از 
فرایندهاي  فوق  نیز تحــت  تأثیر قرارگرفته  و به 
 سمت  بهبودي  و کارآمدي  بیشتر تغییر پیدا کنند.

3 دوره ی  نوین  زیســت فناوری  که  با کمک  علم  
ژنتیک  درحال  ایجاد تحول  در زندگي  بشر است . 
زیســت فناوری  نوین  مدتي  است  که  روبه  توسعه  
گذاشــته  و روزبه روز وسعت  بیشــتري  به  خود 
مي گیرد. این  دوره  ی زماني  از سال  1976 با انتقال  
ژن هایي  از یک  میکروارگانیسم  به  میکروارگانیسم  
دیگر آغاز شــد. تا قبل  از آن  دانشــمندان  در 
فرایندهاي  زیست فناوری  از خصوصیات  طبیعي  و 
ذاتي  )میکرو( ارگانیسم ها استفاده  مي کردند و  در 
اثر پیشرفت  در زیست شناسي  مولکولي  و ژنتیک  و 
شناخت  عمیق تر اجزاء و مکانیسم هاي  سلولي  و 
مولکولي  متخصصین علوم زیستي  توانستند تا به  
اصلاح  و تغییر خصوصیات  )میکرو(ارگانیســم ها 
باخصوصیات   )میکرو( ارگانیسم هایي   و  بپردازند 
کاملاً جدید بوجود آوردند تا با اســتفاده  ازآنها 
به توان  ترکیبات  جدید را بامقادیر بسیار بیشتر و 

کارایي  بالاتر تولید نمود.

زیست فناوری در گذر زمان

زیست فناوری در صنعت
پودر لباس شوی حاوی آزیم، یکی از محصولات بهینه شده با زیست فناوری 

است که در دسترس عموم مردم قرار گرفته است. آنزیم های افزوده 
شده به پودرهای لباش شــویی کارایی این شوینده ها را تا حد 

چشمگیری افزایش داده است. از بین بردن لکه های چربی و 
پروتئینی، بــا کمک آنزیم هایی چون لیپاز و پروتئاز که در 

شوینده های امروزی موجود است، بسیار ساده است. 
به طور کلی به مجموعه ی باکتری ها، مخمرها و ویروس ها 
میکروارگانیسم گفته می شود که ترجمه تحت الفظی آن 
معادل ارگانیسم های کوچک اســت. زیست فناوری سفید 

تلاش می کند تا این میکروارگانیسم را برای مصارف صنعتی 
به خدمت گیــرد. مجموعه ای از میکروارگانســیم ها می توانند 

به خوبی نقش راکتور هایی را ایفــا کنند که با دریافت مواد اولیه، 
محصول مورد نظر ما را تولید کنند و البته بدیهی است که این طراحی و 

کنترل چنین فرآیند هایی امر پیچیده و بسیار دقیق است.
به طور کلی در خطوط تولید صنعتی، تولید بیشترین مقدار از محصول مورد 
نظــر با کمترین صــرف انرژی در اولویت قرار دارد و البتــه در این بین میزان 
تجدیدپذیری مواد اولیه نیز از شاخص های مهم در این زمینه به شمار می رود. 

بســیاری از فرایندهای شیمیایی به دما و فشــار بالا نیاز دارند تا واکنش های 
مــورد نظر رخ دهــد و محصول مورد نیاز تولید شــود. فراهــم آوردن چنین 
شــرایطی برای تولید انبوه مقرون به صرفه نیست چرا که با صرف انرژی 
و در نتیجــه هزینه  های بالا همراه اســت. این یکــی از زمان هایی 
است که زیســت فناوری به کمک صنعت می آید. با استفاده از 
ارگانیســم های زنده و جایگزینی واکنش های بیوشیمیای به 
جای شــیمیایی تولید محصول از لحاظ تجاری مقرون به 
صرفه تر خواهد بود. چرا که فراهم آوردن شرایط بهینه برای 
رشد میکروارگانیسم ها با صرف انرژی بسیار کمتری همراه 
اســت. جالب اینکه آنچه که به عنوان بستر یا ماده ی خام 
در اختیار ارگانیســم ها قرار می گیرد غالباَ چیزی است که 
شیمیدان ها از آن به عنوان مواد زائد و بی مصرف یاد می کنند 
اما همین مواد غنی از منابع کربن و نیتروژن است که سوخت 

مورد نیاز برای رشد و تکثیر میکروارگانیسم ها را فراهم می کند. 
تصور کنید فاضلابی که بسیار مشــمئزکننده به نظر می رسد می تواند 
برای تولید گاز طبیعی مورد استفاده قرار گیرد. شرایط بی هوازی که برای رشد 
میکروارگانیســم ها در این بستر فراهم می شود منجر به وقوع تنفس بی هوازی 
در باکتری ها و تولید گازهایی مانند متان خواهد شد که سوخت مناسبی برای 

مصارف خانگی فراهم می آورد.

زیست فناوری و ژن درمانی
پیشــرفت  زیست شناســي  مولکولي  و مهندسی 
ژنتیک  بســیاری، حوزه پزشکی را نیز تحت تاثیر 
قــرار داده اســت و عرصه ی جدیــدی را در علم 
پزشــکی به نام ژن درمانی معرفی کرده است. در 
ژن درمانی اســیدهای نوکلئیک با هدف تغییر در 
مسیر یک بیماری وارد یک سلول می شوند و یا به 
تعبیری ساده تر اسیدهای نوکلئیک به عنوان دارو 

مورد استفاده قرار می گیرند
تولیـــد  بــا  ژن هــا، 

پروتئین های گوناگون 
کنـــترل رفتـــار و 
عملکرد سلـول هـای 
بــدن را بـرعهـــده 

می گیرند. بــا توجه به 
این که پروتئین ها نقشــی 

بســیار حیاتــی را در ســلول ایفا 
می کنند، کوچک ترین عیــب در کارکرد 

آن ها باعث اختلال در عملکرد ســلول می شود. با 
این توضیح می توان نتیجه گرفت که وجود نقص 
در یک ژن موجب مختل شــدن عملکرد سلول و 

ایجاد بیماری می شود.
ایــده ی ژن درمانــی از زمانی شــکل گرفت که 
دانشمندان توانستند با وارد کردن ژن های انسان 
به سلول های باکتری زمینه ی تولید پروتئین های 
انســانی در باکتری را فراهم کنند و در گام بعدی 
تلاش شــد تا با ورود ژن به ســلول های انسانی 
پروتئین هــای مورد نیــاز در بدن انســان تولید 
شــود. ژن درماني حاصل تحقیقات پیشرفته  در 
رشته هاي ژنتیک، بیولوژي مولکولي و طب بالیني 

اســت و هنوز تحــت مطالعه، تحقیــق و تجربه 
قــرار دارد و در نمونه هاي انســاني براي درمان 
بیماري هاي مختلف از جمله ســرطان ها آزمایش 
شــده اســت. یکي از اهداف ژن درماني، رساندن 
نمونه هاي سالم ژن هاي آسیب دیده یا مریض به 
ســلول ها است. یعني پزشک به جاي تجویز دارو، 
با اصلاح ژن هاي موجود در ســلول ها، بیماري را 
درمان مي کند. دو روش مختلف برای دســتیابی 
بــه این هدف وجــود دارد که از لحــاظ نحوه ی 
انتقال ژن به درون ســلول بــدن بیمار با یکدیگر 
تفاوت دارند، یکی از این روش ها به صورت خارج 
ســلولی است که طی آن ســلول های معیوب در 
محیط خارج از بــدن بیمار مورد معالجه 
قرار می گیرند و سپس سلول ها 
بدن  وارد  مجددا  ســالم 
بیمار می شــوند و به 
پروتئیـن های  تولید 
می پردازند.  ســالم 
در روش دوم تعویض 
نسخه   با  معیوب  ژن 
صحیــح آن در داخل 
محیط بدن صورت  می گیرد. 
در هر دو روش نسخه ی صحیحی از ژن با کمک یک 

ناقل یا وکتوربه سلول هدف وارد می شود.
باید در نظر داشت که با وجود تمام پیشرفت ها 
و دســتاورد های حاصــل در زمینه ژن درماني 
هنــوز پژوهش های زیادی برای بررســی ابعاد 
مثبت و منفی این نــوع درمان در حال انجام 
اســت اما نتایج تحقیقات آینده ای بسیار امید 
بخــش برای این روش درمانی جدید ترســیم 

کرده است.

کاربردهــای زیســت فناوری در بخــش 
کشاورزی و صنایع غذایی

طبیعی اســت که روند رو به رشــد 
جمعیت در جهان، افزایش تقاضا 

برای مواد غذایــی را نیز در 
زیســت فناوری  دارد.  پی 
سال هاست که به کمک 
کشـــاورزی  بخــش 
آماده تــا از روش های 
گوناگون بازده تولیدات 
کشــاورزی را افزایش 
محصــــول  و  داده 
بیشتری را بدست دهد.

ژن هـای  کـردن  وارد 
گیاهی  گونه  به  به  مفید 

گندم،  مانند  اســتراتژیک 
جو، گوجه فرنگی، ذرت، ســیب 

زمینی، ســویا، پنبه و چغندرقند تا 
کنون نتایج رضایت بخشــی را به دنبال داشته 

و با ایجاد صفاتی ارزشــمند از جمله مقاومت به  
آفات و بیماری ها، مقاومت به کم آبی و شــوری 
و رشــد بیشتر در بخش مورد استفاده گیاه، 
بازده در سطح زیر کشت را افزایش 

داده است.  
با بهره منــدی از روش های 
زیست فناوری  بر  مبتنی 
از جلبـک ها و گل و لای 
موجــود در دریاهــا، 
کودهــای زیســـتی 
غنــی و موثری برای 
بیشــتر  حاصلخیزی 
زمیـن های کشـاورزی 

تولید شده است. 
تولیـــد گیاهــان  بــا  
ارزش هــای  غذایــی  ویژه  
و با طعم و عطــر مطلوب و 
همچنین تولیــد گیاهان  دارای  
خواص  درمانی چشمگیر از دیگر فواید 
همکاری فناوری زیستی با دانش کشاورزی است.
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پـرونــده

ملــي  »کمیتــه  راه انــدازي  و  ایجــاد   
زیســت فناوري« به عنوان نهاد ملي مدیریت 
توسعه زیست فناوري در سال 1379 به صورت 
دستگاه ها  عضویت  با  فرابخشــي  کمیته اي 
و نهادهــاي ذیربط، در واقــع نقطه آغازین 
زیست فناوري  مدیریت  ملي  نظام  ساماندهي 
در کشــور است. ســند ملی زیست فناوری 
به منظور توســعه هدفمند ایــن فناوری در 
کشــور، توســط این کمیته آماده شد و در 
تاریــخ 83/2/16 به تصویــب هیات دولت 
رســید. با توجه به اهمیت و اولویت  راهبردي 
زیســت فناوري در کشــور، ســتاد توسعه 
زیست فناوري در تاریخ 1387/3/29 به عنوان 
یکي از ســتادهاي فناوري هاي راهبردي زیر 
نظر معاونت علمي و فناوري ریاست جمهوري 

ایجاد شد.
 از وظایف اصلی ستاد توسعه زیست فناوری 
برنامه ریزي  و  »سیاســت گذاري  به  می توان 
ملي«؛ »هماهنگي و هم افزایي منابع و امکانات 
کشور«؛ و »نظارت بر پیشرفت زیست فناوري 
در کشــور«؛ در راســتای »ارتقــا دانش و 
و  ثروت  منظور کسب  به  زیستي  فناوري هاي 

رفاه عمومي« اشاره کرد.
به منظور تعامل سازنده بین بخشي و همگرایي 
و هدفمند کردن فعالیت هاي زیســت فناوري 
کشور، نمایندگاني از همه دستگاه هاي اجرایي 
مرتبــط با زیســت فناوري و همچنین بخش 
فناوری  زیست  ستاد  شوراي  عضو  خصوصي، 

هستند.
 چهار کمیته تخصصي در دبیرخانه این ستاد 
جهت ارایــه نظرات کارشناســي در تعیین 
سیاست ها و برنامه هاي کلان ملي و همچنین 
نظارت بر حســن اجراي تصمیمات ســتاد 
توسط دســتگاه  هاي مسئول فعالیت می کند. 
فناوری،  »کمیته  از؛  عبارتنــد  کمیته  ها  این 
تولید و تجارت«؛ »کمیته پژوهش و مطالعات 
راهبردی«؛ »کمیته سرمایه انساني و ترویج« و 

»کمیته نظارت و ارزیابی«.
 هــر یــک از کمیته های ســتاد توســعه 
اعضاي صاحب نظر  از  متشکل  زیست فناوری، 
وزارت خانه ها  از  تخصصــي  حوزه هــاي  در 
و نهادهاي عضو ســتاد اســت کــه وظیفه 
آیین نامه  هاي لازم  و تدویــن  برنامه ریــزي 
برای ســاماندهي پیشرفت زیست فناوري در 
چارچوب اجرای ســند ملی زیست فناوري و 
سیاســت هاي کلان کشور و ارزیابی و نظارت 
بر اجرای درســت آن ها را در حوزه مربوطه 

بر عهده دارد.

درباره ستاد توسعه
زیست فناوری



گروه پژوهشی
سلول های بنیادی  

 گروه پژوهشــی ســلول های بنیــادی اولین 
گروه تکوین یافته مرکــز تحقیقات فناوری بن 
یاخته اســت. متخصصین این گروه پژوهشی 

بیشــتر از حوزه هــای علوم پایه پزشــکی 
بیوشیمی،  ایمونولوژی،  هماتولوژی،  شامل 
فرآورده هــای  پزشــکی،  بیوتکنولــوژی 
بیولوژیــک و ســایر تخصص ها هســتند. 
این گروه طی فعالیت خود در ســال های 

گذشــته اقدام به انجام پژوهــش در زمینه 
بنیادی  انــواع ســلول های  بیولوژی  مطالعــه 
شــامل ســلول های بنیادی جنینی، سلول های 
بنیادی مزانشیمی، سلول های بنیادی سوماتیک 
نامحدود، سلول های بنیادی خونساز و سلول های 
بنیــادی ویژه بافت از منابــع مختلف بیولوژیک 
شــامل خون بند ناف، مغز استخوان و بافت های 
مختلف انســان، موش و رَت، مهندســی بافت 
اســتخوانی با هدف کاربــرد در ترمیم ضایعات 
اســتخوانی، مهندســی بافت پوســت به منظور 
اســتفاده آتی از آن در ســوختگی ها و مصارف 
زیبایی، مهندســی بافت کبد با استفاده توأم از 
ســلول های بنیادی و نانوداربست های مناسب، 
طراحی و کار با بیوراکتورهای ویژه جهت کشت 
ســه بعدی، تکثیر و تمایز سلول های بنیادی در 
شرایط کنترل شد، تولید موش های ترانس ژنیک 
با هــدف نهایــی تولید محصــولات ترانس ژن 
و پژوهــش مبتنی بر اســتفاده از ســلول های 
بنیادی جنینی، ســلول های بنیادی مزانشیمی 
و سلول های شــوآن در درمان ضایعات نخاعی 

کرده است.

گروه پژوهشی بیولوژی مولکولی
و مهندسی ژنتیک

 گروه پژوهشی بیولوژی مولکولی و مهندسی ژنتیک 
ســومین گروه پژوهشــی مرکز تحقیقات فناوری 
بن یاخته است. این گروه درحال حاضر، اقدام به انجام 
پروژه های پژوهشی در زمینه های تعیین پروفایل بیان 
ژن های اختصاصی سلول، تعیین پروفایل miRNAهای 
سلولی با تکیه بر تکنیک های بومی و تأییدشده و تهیه 

وکتورهای اختصاصی بافت متمرکز کرده است.

گروه پژوهشی
ترانسژنیک 

گروه پژوهشــی ترانســژنیک چهارمیــن گروه 

پژوهشــی این مرکز اســت که در ســال ۹0 راه 
اندازی شــد محققان این گروه متخصص در حوزه 
های پژوهش  های بنیادی، کاربردی و بالینی روی 
مکانیســم های مولکولی لقاح، روند تکوین جنین، 
بلوغ آزمایشــگاهی گامت ها، انتقال ژن به گامت 
و جنین و انتقال هســته سلول های سوماتیک به 
منظور همانند سازی تولید مثلی و درمانی هستند.

محققین این گروه پژوهشی به دانش فنی انتقال 
هســته سلول های ســوماتیک به منظور همانند 
سازی تولید مثلی و درمانی گام هایی اساسی برای 
تولید حیوانات شــبیه سازی شده و ترانسژنیک به 
عنوان بیوراکتور تولیدی فراورده های بیولوژیک و 

دارویی شده اند.

در دی ماه سال گذشــته، مرکز تحقیقات بن یاخته 
اقدام به انتقال جنین بزغاله تراریخته کرده اســت و 
این پروژه روز 31 فروردین ماه ســال جاری همزمان 
با متولد شدن بزغاله تراریخته به نتیجه رسید. این 
پروژه هدف ســاخت فرآورده های دارویی تجاری و 
تولید پروتئین های نوترکیب در حیوانات ترانس ژن را 
مورد بررسی قرار داده و محققان این مرکز برنامه دارند 
این پروژه را طی سه مرحله به اجرا برسانند که تاکنون 
مرحله اول آن کلید خورده و به موفقیت رسیده است. 
در این پروژه ابتدا بررسی فناوری ها و تحقیقات موجود 
درخصوص تولید حیوانات تراریخته مدنظر قرار گرفت 
و بعد از طی این مقدمه مرحله همانند ســازی روی 
سلول های بزغاله در آزمایشگاه های مرکز آغاز شد. 
برای شبیه سازی از ســلول های گوش این حیوانات 
بافت هایی را جدا و ژن های دیگری را نیز به سلول های 
این بافت ها اضافه شد و درنهایت یک ژن خارجی وارد 
تخمک های بزغاله شد که این امر از طریق خارج کردن 
هسته تخمک های بزغاله و جایگزین کردن ژن خارجی 

در هسته تخمک های بزغاله انجام شد. 

بعد از انجام این مراحل جنین ها در محیط آزمایشگاه 
رشد یافت و جنین ها به یک مادر گیرنده منتقل شد و 
پس از مراقبت های لازم اولین بزغاله تراریخته این مرکز 
فروردین ماه سال جاری به دنیا آمد و در نظر داریم در 
فصول تولیدمثل، بزغاله های دیگری نیز تولید کنیم. در 
حال حاضر نیز پروژه تولید پروتئین های نوترکیب در 
شیر این بز آغاز شده که کاربردهای مختلفی در حوزه 

پزشکی و صنعتی خواهد شد.
 بزغاله تراریختــه مرکز تحقیقات فناوری بن یاخته 
از نژاد »ســانن« از نژادهای برتر بز است که در ایران 
وجود ندارد و می توان گفت تفاوت این بزغاله با دیگر 
حیوانات تولیدشده تراریخته نیز در نژاد و گونه های آن 
است. از دیگر ویژگی های این پروژه موضوع مربوط به 
ژن هاست زیرا در این تحقیق ژن ها در موقعیت هایی که 
قرار می گیرند و فرآورده هایی که تولید می کنند، دارای 
تفاوت هایی هستند. در بدن این حیوان ژنی وجود دارد 
که این ژن اقدام به تولید پروتئینی می کند که وجود 
این پروتئین در بدن این حیوان موجب می شــود با 
تابش نور UV به بدن این حیوان سلول های بدن بزغاله 

تراریخته به رنگ قرمز تغییر رنگ دهد.
پروژه تولید بزغاله تراریخته قرار است در سه مرحله 
انجام می شود که مرحله نخســت این پروژه تولید 
بزغاله تراریخته از طریق جداسازی هسته های سلول 
و جایگزین کردن ژن مورد نظر به هســته بود که با 
موفقیت انجام شد. مرحله دوم این پروژه که در مراحل 
نهایی قرار دارد تولید ژن اصلی اســت که این مرکز 
موفق به کسب دانش فنی آن شد و درحال سنتز ژن 
به دست آمده و وارد کردن این ژن در یک سلول خاص 
قرار دارد و مرحله ســوم این پروژه نیز تولید حیوان 
تراریخته دیگری است که این ژن به سلول وی تزریق 

شده و متولد شود. 

تـرابـــن

»ترابن« اولین بزغاله تراریخته متولد شده در یک مرکز خصوصی

خدمات 16 گانه پژوهشی مرکز تحقیقات فناوری بن یاخته

این مرکز از ابتدای فعالیت خود در ســال 83 تاکنون اقدام به انجام خدمات پژوهشی در حوزه های مختلف فناوری 
نانوریس، فناوری نانو ای سی ام، داربست های متخلخل زیست تخریب پذیر و غیر زیست تخریب پذیر 
متشکل از نانوالیاف کاملاً موازی برای آرایش دهی به رشد سلول های زنده و مهندسی بافت عصب،  
داربست های لوله ای شکل متخلخل زیست تخریب پذیر  غیر زیست تخریب پذیر نانوساختار 
چندلایه با قطرهای مختلف برای مهندســی بافت عروق، داربست های هیبریدی دوبعدی 
و سه بعدی متخلخل زیست تخریب پذیر پلیمری و یا سرامیکی برای کاربردهای مختلف 
مهندسی بافت،  اصلاح خواص ســطحی و عامل دار کردن سطوح بیومتریال ها، طراحی و 
ساخت انواع فیلترها و غشاء های نانوساختار با میزان تخلخل و سطح ویژه بسیار بالا، تولید 
پلی استرهای زیست سازگار زیست تخریب پذیر، تعیین بیان ژن های سلول های تمایزی و 
 real time ،RT-PCR ،PCR طراحی کلیه پروب ها و پرایمرهــای ،RT-PCR بنیادی با روش
و SiRNA، تعیین پروفایل MicroRNAهای سلولی، طراحی و ساخت سازه های ژنی،  کشت و 
جداسازی سلول های بنیادی در شرایط اتاق تمیز )Clean Room(،  تست تعیین توکسیسیتی و 
تیتراسیون دارو در آزمایشگاه کشت سلول، امکانات کامل جهت انجام آزمون های ایمونوسیتو/ هیستوشیمی و 
فلوسیتومتری انواع مارکرهای سلول های بنیادی و سلول های تمایزیافته و برگزاری دوره های آموزشی کشت سلول های 

بنیادی و تکنیک های مرتبط در قالب دوره های کوتاه مدت و بلندمدت کرده است.

مرکز تحقیقات بن یاخته بعد از پژوهشگاه رویان، 
دومین مجموعه علمی و تحقیقاتی کشور است که 
موفق به کسب تکنیک شبیه سازی شده است، این 
مرکز خصوصی در حوزه مهندسی بافت و فناوری نانو 

در ایران به پژوهش و بررسی می پردازد.
مرکز تحقیقات فناوری بن یاخته که از ســال 8۳ 
فعالیت رســمی خود را آغاز کرده است، در ابتدا در 
قالب یک شرکت دانش بنیان فعالیت می کرد اما این 
مرکز با کسب مجوز از وزارت بهداشت در سال 88 به 
عنوان اولین مرکز خصوصی در حوزه مهندسی بافت 
به عنــوان اولین مرکز خصوصی در این حوزه ادامه 

فعالیت می دهد.
هــدف کلان و بلند مدت این مرکز دســتیابی به 
محصولات کاربردی برای ترمیم و بازســازی بافت 
آسیب دیده است که در این راستا مرکز تحقیقات 
فناوری بن یاخته در زمینه های سلول های بنیادی، 
مولکولی، حوزه مهندسی بافت و حیوانات تراریخت 

و تولید حیوانات شبیه سازی شده فعالیت می کند.
این مرکز با 4 گروه، در محورهای طراحی و ساخت 
داربســت های دوبعدی و سه بعدی برای مهندسی 
بافــت، طراحی و ســاخت سیســتم های رهایش 

کنترل شده، پژوهش های کاربردی در حوزه فناوری 
نانــو، پژوهش های کاربردی در حــوزه بیومتریال، 
تشــخیص و اندازه گیری MicroRNAهای سلولی، 
طراحی و ســاخت وکتورهای گزارشگر ویژه بافت، 
تعیین نمایه MicroRNAهای ســلولی طی فرآیند 
پیری سلول های بنیادی، تمایز سلول های بنیادی از 
طریق اعمال تغییرات ژنتیکی، مطالعه بیولوژی انواع 
سلول های بنیادی از منابع مختلف بیولوژیک شامل 
خون بند ناف، مغز اســتخوان و بافت های مختلف 
انسان، موش و رت، مهندسی بافت کبد با استفاده 
همزمان از ســلول های بنیادی و نانوداربست های 
مناسب، طراحی و کار با بیوراکتورهای ویژه جهت 
کشت ســه بعدی، تکثیر و تمایز سلول های بنیادی 
در شرایط کنترل شده و کشت سه بعدی سلول های 
بنیادی و محصولات تمایزیافته آن روی داربست های 

زیست سازگار و زیست تخریب پذیر فعالیت می کند.

گروه پژوهشی فناوری نانو
و مهندسی بافت 

گروه پژوهشــی فناوری نانو و مهندســی بافت 
یکی از گروه های پژوهشی اصلی مرکز تحقیقات 

فناوری بن یاخته اســت، این گروه پژوهشــی از 
ابتدای تاسیس مرکز فعالیت های پژوهشی خود 
را بر حــوزه طراحی و ســاخت بیومتریال هایی 
با ویژگی هــای منحصربه فرد بــرای کاربردهای 
مختلف پزشــکی آغاز کــرده امــا مهم ترین و 
محوری ترین وظیفه این گروه پژوهشی طراحی و 
به کارگیری  برای  ساخت داربست های مهندسی 

در حوزه های مختلف مهندسی بافت است.
متخصصان فعال در گروه پژوهشــی فناوری نانو 
و مهندسی بافت با به کارگیری مواد و تجهیزات 
متنــوع و نیز روش های شــکل دهی و ســاخت 
با ویژگی های فیزیکی،  مختلف، داربســت هایی 
شــیمیایی، مکانیکی، بیولوژیکی و ریزساختاری 
مناســب را بــرای به کارگیــری در کاربردهای 

مختلف مهندسی بافت تولید کرده اند.
 طی چند ســال گذشــته این گروه پژوهشی 
موفــق بــه تولیــد و ارائــه خدمــات در حوزه 
بســترهای دوبعدی نانوســاختار بــرای بهبود 
کیفیت و کمیت کشــت انواع ســلول های زنده، 
زیســت تخریب پذیر  متخلخــل  داربســت های 
نانوســاختار برای کشت سلول های زنده و ایجاد 
زیست تخریب پذیر  متخلخل  داربست های  بافت، 
و غیر زیســت تخریب پذیر با رشــته های کاملًا 
مــوازی برای آرایش دهی به رشــد ســلول های 
زنــده ، داربســت های لوله ای شــکل متخلخل 
زیســت تخریب پذیر  غیر  و  زیســت تخریب پذیر 
نانوســاختار چندلایــه بــا قطرهــای مختلف، 
داربست های هیبریدی دو و سه بعدی متخلخل 
کاربردهــای مختلف  برای  زیســت تخریب پذیر 
مهندسی بافت، اصلاح خواص سطحی و عامل دار 
کردن ســطوح بیومتریال ها و طراحی و ساخت 
انواع فیلترها و غشــاء های نانوســاختار با میزان 

تخلخل و سطح ویژه بسیار بالا شدند.

با مرکز تحقیقات بن یاخته بیشتر آشنا شوید

مرکز تحقیقات فناوری بن یاخته اولین مرکز خصوصی پژوهشی کشور است که از ابتدای فعالیت خود 
تاکنون با کمک متخصصان دانشگاهی کشور برای تولید حیوانات ترنس ژنیک و تولید مواد مورد نیاز 
مانند پروتئین های نوترکیب در فرآورده های آنها، تلاش بسیاری کرده است. خوشبختانه این تلاش ها 
اوایل سال جاری به نتیجه ای شیرین رسید و »ترابن« بزغاله تراریخته ایرانی در این مرکز چشم به جهان گشود.

تولد »ترابن«، بزغاله تراریخته ایرانی که حاصل انتقال هسته با ژنی متفاوت در مرکز تحقیقات فناوری بن یاخته 
اســت، در واقع اولین گام موفقیت آمیز این مرکز در زمینه تولید حیوانات تراریخته به شمار می رود و این مرکز 
پژوهشــی خصوصی برنامه دارد در مراحل بعدی فرآورده های دارویی تجــاری و پروتئین های نوترکیب را در 

حیوانات ترانس ژن تولید کند.
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»ترابن«؛ بزغاله تراریخته ایرانی
نگاهی بر فعالیت 9 ساله مرکز تحقیقات فناوری بن یاخته در کشور به بهانه تولد بزغاله تراریخته ایرانی

گــزارش



جشنواره ای برای پیوند 
علم با عمل

جشــنواره ســالانه علم تا عمل با برنامه ریزی، 
سیاستگذاری و حمایت معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری برگزار می شود تا از این رهگذر، 

فناورانه در  دستاوردهای 
نقد مردم،  و  دیــد  منظر 

صاحبــان  دانشــگاهیان، 
صنایع و مســئولان قرار گیرد 

و شوق پویایی را بیش از بیش در 
میان فناوران و نوآوران برانگیزد.

مطابــق اعــلام برگزارکننــدگان، از اهــداف 

این جشــنواره می توان به ارج نهــادن به مقام 
شــامخ مخترعــان، فناوران و نــوآوران؛ معرفی 
دســتاوردهای برتر و در آســتانه تجاری سازی 
در زمینه هــای مختلف؛ فراهم آوردن زمینه های 
فعالیت هــای توســعه و تعمیــق همکاری های 
علمــی، صنعتــی و فنــاوری کشــور؛ و ایجاد 
محیطی به منظور آشنایی میان عرضه کنندگان 
فناوری و نهادهای اســتفاده کننده از فناوران و 

سرمایه گذاران، اشاره کرد.
چهارمین جشــنواره و نمایشــگاه ملی، »علم 
تا عمــل« با شــعار »تجاری ســازی فناوری و 
محصولات دانش بنیان در عرصه ملی« در سالی 
که به حماسه سیاســی و حماسه اقتصادی نام 
گذاری شــده اســت با محوریت و تاکید 
برتجاری سازی طرح ها و محصولات 
دانش بنیــان ۱۱ تا ۱4 آبان ماه 
در محل مصلای بزرگ امام 

خمینی)ره( برگزار شد.
در  طرح هــا  ثبت نــام 
چهارمیــن دوره، همانند 
ســه دوره قبل به روش 
الکترونیکی صورت گرفته 
است. همچنین به منظور 
تحقق اهداف تجاری سازی 
دایره شمول ثبت نام در این 
دوره به مجریان حقوقی محدود 
شــده تا ورود، بررســی و داوری 
اطلاعات طرح ها و شرکت ها و موسسات 

دانش بنیان در این نمایشگاه فراهم شود.

جشــنواره و نمایشگاه ملی »علم تا عمل«، پس از گذشت چهارســال از آغاز به کار خود، به یکی از 
برنامه های شاخص در تقویم سالانه رویداد های علمی و فناوری کشور تبدیل شده است. این جشنواره 
که به مدت چهار روز، توسط معاونت علمی وفناوری ریاست جمهوری برگزار می شود، در حقیقت یک 

گردهم آیی بزرگی از دستاوردهای ملی در عرصه های گوناگون علمی و فناوری است.
امسال نیز مصلی بزرگ امام خمینی )ره( میزیان، چهارمین جشنواره و نمایشگاه ملی »علم تا عمل« 

بود. جشــنواره ای که با حضور مبتکران، پژوهشگران و فعالان عرصه دانش و فناوری کشور و با 
شعار»تجاری سازی فناوری و محصولات دانش بنیان در عرصه ملی«، حکایت از عزمی جدی 

برای حرکت به سمت اقتصاد دانش بنیان و تجاری شدن دستاوردهای فناورانه کشور داشت.
در این بخش گزارشی خواهیم داشــت از برگزاری چهارمین جشنواره ملی علم تا علم 

و پس از آن با برخی از طرح های ارائه شده در این جشنواره بیشتر آشنا خواهیم شد.

گزارشی از برگزاری چهارمین جشنواره و نمایشگاه ملی »علم تا عمل«
داوری طرح هــا ثبت نام شــده، در دو 
مرحله اســتانی و کشوری صورت گرفته 
و طرح های واجد شــرایط که از ســوی 
هیأت داوران استانی حایز حدنصاب لازم 
شــدند در این جشنواره و نمایشگاه ملی 
شــرکت داده شــده اند. در بخش هیأت 

داوران کشــوری هرطرح توسط ۳ داور 
اقتصادی  علمی، تخصصی،  منظرهای  از 
و تجاری ســازی مورد بررســی و داوری 

قرارگرفته اند.
همانند سال های گذشته براساس نتایج 
مطالعات و بررسی های قبلی و همچنین 
تجارب کیفیت حضــور و ارائه طرح های 
هریک ازاســتان ها، ۳۱ استان کشور به 

سه گروه طبقه بندی شدند.
به اســتان های گروه اول ۶0 ســهمیه ، 
گروه دوم 40 و گروه ســوم 25 سهمیه 
شرکت در چهارمین نمایشگاه تخصیص 
داده شــد. همچنین برای اســتان های 
تهران ، البرز ، اصفهان و خراســان رضوی 

سهمیه ای اضافی در نظر گرفته شد.
 به گفته دبیر چهارمین جشنواره »علم 
تاعمل«، در طول دوره ثبت نام، درمجموع 
تعداد ۱۶04 شــرکت و ۱742 طرح در 
سامانه جشــنواره ثبت نهایی شده که از 
این تعداد ۱008 شــرکت و ۱۶0۳ طرح 
با توجه به مدارک و مستندات بارگذاری 
در ســامانه امکان ورود به داوری استانی 

را یافته  اند.
درمجموع 820 شرکت با ۱۱04طرح، با 
کسب امتیاز لازم در چهارمین نمایشگاه 
شرکت داشــته اند و در قالب ۳۱ استان 
در یک رویداد علمــی و فناوری به ارائه 

دستاوردها و محصولات خود پرداختند.
در ادامه این گزارش با شماری از ۱۱04 
طرح ارائه شده در چهارمین جشنواره و 
نمایشگاه ملی علم تا عمل آشنا خواهیم 

شد.

بازدیـد مقامات

دکتر اســحاق جهانگیری، معاون اول  رییس جمهور، در مراســم 
افتتاحیه جشــنواره، با بیان اینکه سیاست قطعی دولت یازدهم 
حمایت از توســعه علم و فناوری است، گفت: »دولت تدبیر و امید 
در این مســیر به هر میزان که لازم باشد از دانشمندان، نخبگان و 
شرکت های دانش بنیان حمایت می کند.« وی تاکید کرد: »امروز در 
جهان، محور توســعه، علم و فناوری است و ما نیز باید این امر را 

بیش از پیش مورد توجه قرار دهیم.«

بهداشت،  وزیر  هاشمی،  دکتر 
درمـــان و آموزش پزشـکی، 
با بازدید از نمایشــگاه گفت: 
محققان  و  دانشمندان  »تلاش 
شــده  باعث  ایرانی  جــوان 
اســت روز به روز زنجیره های 
وابســتگی به خارج از کشور 
قطع شــده و شــاهد ارتقا و 

رشد حوزه سلامت باشیم.« وی افزود: »همواره حامی شرکت های 
دانش بنیان خواهیم بود.«

اکبر تــرکان، مشــاور عالی 
بازدیــد  در  رییس جمهــور، 
در  ارائه شــده  طـــرح های 
»بایــد  گفــت:  نمایشــگاه 
تلاش شــود تا این طرح ها به 
مرحله عملی و تجاری ســازی 
نزدیک تر شود.« وی همچنین 
تجاری سازی ایده   های برتر دانشمندان ایرانی را تنها راه گذشتن از 

تحریم های جهانی علیه ایران قلمداد کرد.

دکتـر حجتـی، وزیـر جـهـاد 
دســتاوردهای  از  کشاورزی، 
و  پزشکی،  کشــاورزی  بخش 
صنعتی ارائه شده در نمایشگاه 
علم تا عمــل بازدید کرد. وی 
در این بازدید از شــرکت های 
ارائه  با  خواســت  دانش بنیان 

طرح های خود ایــن وزارتخانه را درجهت کاهش آب مورد نیاز برای 
مصارف کشاورزی کمک کنند. 

دکتر معصومه ابتکار، در مراســم اختتامیه چهارمین جشــنواره 
علم تا عمل، با بیان اینکه اســتفاده از فناوری  نوین ایران را به سمت 
توســعه پایدار سوق می دهد، 
گفت: » استفاده از این فناوری ها 
ضمــن آنکه ما راه به ســمت 
توســعه پایدار و رشد اشتغال 
هدایـت می کند، موجب کاهش 
در  زیست محیطـی  خسـارت 
منابع خاک، آب،  جنگل و تنوع 

زیست محیطی خواهد شد.«

تلاش برای تجاری سازی 
فناوری و محصولات دانش بنیان 

سامانه هوشمند کنترل تردد
و بهینه سازی مصرف انرژی در ساختمان

این ســامانه به وسیله سنسورهاي تعبیه شده قادر به شمارش تردد افراد در یک ساختمان 
)اداري یا تجاري(  است و همچنین با استفاده از دستگاه هاي ساخته شده قادر به گزارش دهي 
آمارهاي مختلف تردد و همچنین کنترل منابع انرژي از قبیل سیســتم سرمایش و روشنایي 

ساختمان است.
 طراحي این ســامانه به صورتی اســت که قابلیت ارتقاع کنترل کننده ها را دارا است. موارد 
کاربرد این محصول درسازمان ها، اداره ها، هتل ها و... با قابلیت برنامه ریزي با ویژگی های همان 
محل اســت. این ســامانه با گزارش گیري که از تردد افراد انجام مي دهد، مي تواند به عنوان 
مکمل براي سیســتم ترددهاي موجود و کنترل سیستم هاي امنیتي، روشنایي، برودتي و... 

مورد استفاده قرار گیرد. 
در این سامانه نحوه قرارگیري حسگرها به گونه اي در نظر گرفته شده است که امکان هرگونه 
اشــتباه در شمارش را از بین مي برد و همچنین با قابلیت نصب مدول شبکه توانایي برقراري 

ارتباط با شبکه داخلي ساختمان را دارا است.
نوآوري این محصــول در بهینه ســازي Building Managment System( BMS( و همچنین 
سیســتم کنترل تردد افراد )Access controll( است، سیستم هاي کنترل تردد موجود در حال 
حاضر فقط آمار ورود و خروج پرســنلي را ثبت مي کنند درحالی که این سیستم قابلیت ثبت و 

گزارش گیري آمار سایر افراد را نیز دارد.
گفتنی اســت، آمار بازدیدکنندگان چهارمین نمایشــگاه ملی علم تا عمل با استفاده از این 

سیستم گزارش شده است.
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جشنواره از نگاه آمار

شبیه ساز
توربین  بادی 

شبیه ساز آموزشی توربین بادی یکی از طرح های حاضر در چهارمین جشنواره و 
نمایشگاه ملی علم تا عمل بوده که با حضور معاون علمی و فناوری رییس جمهور 

و رییس ستاد توسعه فناوری هوافضا رونمایی شد.
این پروژه حدود سه ماه به طول انجامیده است و هدف از ساخت این شبیه ساز 

آموزش طراحی پیشرفته در حوزه انرژی های نو بوده است. 
اجزای اصلی تشکیل دهنده این سیمولاتور شامل بال توربین بادی، هاب توربین 
بادی، شــفت سرعت پایین، گیربکس افزاینده، شفت سرعت بالا، ترمز، بادسنج، 
بادنما، ژنراتور، سنسور اندازه گیری جریان، سنسور اندازه گیری ولتاژ، باطری، مدار 
کنترل جریان، برج توربین بادی، کابین توربین بادی، سامانه موتور yaw، سامانه 

کنترل صنعتی plc و سامانه مانیتورینگ صنعتی HMA است.
صفحه HMI صنعتی که مجهز به یک نمایشگر رنگی و لمسی هفت اینچی است،  
تمامــی مقادیر دینامیک توربین بادی را در حین عملکرد به نمایش می گذارد و 
همچنین تمامی دستورات کنترلی جهت تغییر سرعت باد و فعالیت های دیگر نیز 

توسط این سامانه مانیتورینگ، انجام می شود.
این ســیمولاتور دارای یک واحد هواشناسی است که سرعت باد و جهت باد را 
تشخیص می دهد و پس از تشخیص و فیلترینگ دستور تشخیص سرعت و زاویه 
باد را به موتور ارسال می کند و پس از آن توربین را در جهت بهینه باد، تغییر زاویه 
می دهد. همچنین واحد ترمز نیز در این سیمولاتور وظیفه کنترل سرعت روتور 

توربین را داراست و آن را در یک بازه مشخص نگه می دارد.
سیمولاتور آموزشی توربین بادی، همچنین دارای یک واحد ژنراتور است که ولتاژ 

خروجی را ارائه می کند.
این سیمولاتور می تواند اکثر اجزاء مکاترونیکی، مکانیزم ها، سنسورها و سامانه ی 
کنترلی توربین های بادی را پیاده ســازی کرده و دانشــجویان و محققان حوزه 
انرژی هــای نو را با نحوه عملکرد و الگوریتم های کنترلی و مکانیزم های مکانیکی 
توربین بادی آشــنا کند. شبیه ساز آموزشــی توربین بادی در واحدهای صنعتی 

آموزشی از سطح مبتدی تا پیشرفته کاربرد دارد.
 گفتنی اســت، این شبیه ساز با حمایت ستاد توسعه فناوری هوافضا در شرکت 

فناوری های پیشرفته ساخته شده است.

پمپ تزریق دارو

بیماران تالاسمی به علت تزریق خون نیازمند داروی های آهن زدا هستند 
تا دچار عوارض تزریق خون نشــوند و باید هر 8 تا ۱2 ساعت حداقل یک 
قــرص آهن زدا مصرف کنند. مهمترین داروی مصرفی این بیماران داروی 

دسفرال است.
با توجه به تزریق غیرایمن دارو )دسفرال( که شاید منجر به عوارض خطرناک 
و جبران ناپذیر شود و درد ناشی از تزریق داروهای تالاسمی که باید آرام آرام و 
به طور مکرر تزریق شود تا بیمار درد کم تر و حتی اصلاً دردی را احساس نکند 

وجود پمپی با کیفیت و دقت مناسب لازم است.
 پمپ طراحی شده توسط پژوهشگران شرکت آتورینا فن گستر کارمانیا، دارو 
را با دقت و سرعت مناسب تزریق می کند. این پمپ می تواند تزریق دسفرال را 
در مدت و مقدار تنظیم شده تزریق نماید و از عوارض احتمالی تزریق سریع 
داروها جلوگیری به عمل آورد. همچنین با قیمت نسبتاً ارزان با کارایی مناسب 

در اختیار افراد نیازمند به تزریق های مکرر و طولانی مدت قرار می گیرد.
 امکان وارد کردن مقدار داروی تزریقی و مقدار زمان دلخواه )استاندارد(، حجم 
کم، کیفیت بالاتر نسبت به ســایر نمونه های موجود در بازار، دقت مناسب، 
امکان استفاده از برق و باطری، استفاده  آسان کاربر از دستگاه، ایمنی بالا در 
تزریق داروها مخصوصاً دســفرال، قیمت کم آن در مقایسه با سایر نمونه ها و 

همچنین کاهش هزینه های بیمارازجمله مزایای این پمپ اند.

برگزیدگان کشوری چهارمین جشنواره ملی علم تا عمل

ی
ید

 کل
اد

عد
110414ا در این جشنواره 820 شرکت با 

هزار و 104 طرح که از سه مرحله 
داوری گذشته بودند، حضور 

داشتند.

طی این جشنواره، بالغ بر 14 میلیارد 
و 628 میلیون تومان قرارداد بین 

شرکت های دانش بنیان و سرمایه گذاران 
منعقد شد.

تعداد عنوان ستاد

6 اطلاعات و ارتباطات

۵ انرژی های نو

1 آب، خشکسالی،  فرسایش و محیط زیست

4 زیست فناوری

4 گیاهان دارویی

10 نانو

2 هوا فضا

32 جمع

مرحله یک - ثبت نام شده
1604تعداد شرکت ها

1742تعداد طرح ها

مرحله دو - پذیرفته شده
1008تعداد شرکت ها

1603تعداد طرح ها

مرحله سه - ارزیابی شده در 
دبیرخانه های استانی و حاضر در 

نمایشگاه

820تعداد شرکت ها

1104تعداد طرح ها

طرح های نمونه استانی حاضر در »غرفه 
79تعداد طرح هاطرح های نمونه«

تعداد برگزیدگان کشوری و منتخبان 
۵۵تعداد طرح هااستانی

آمار تعداد شرکت ها و طرح ها در مراحل ارزیابی

طرح های مستقر در پارک های علم و فناوری و مراکز رشد

آمار تعداد شرکت ها و طرح های ستادهای فناوری راهبردی

شرحتعداد

پارک های علم و فناوری84

مراکز رشد2۵0

جمع334
نام شرکتنام طرحاستانردیف

پایش بسامد پارسااینورترخراسان رضوی1

تصفیه بیولوژیکی فاضلاب های اصفهان2
صنعتی و بهداشتی

مهندسی کاشفان 
نیلفام

تاف فناورپارسطیف سنج جرمی زمان پروازاصفهان3

خفه کن صدا برای ایستگاه خراسان رضوی4
صنعت پروژه توستقلیل فشار گاز شهری

ایندیوسر پمپ های گریز از خراسان شمالی۵
پتروشیمی خراسانمرکز

اسید سولفوریک جامد گیلان6
نانوشیمی سبزمغناطیسی با ابعاد نانومتری

دانش پژوهش فجراینکوباتور پلاکت خونگلستان7

آذربایجان 8
سایا ماشین تجهیزدستگاه حفاری افقی جهت دارشرقی

طراحی و تولید الکتروپمپ خوزستان9
AX900RS راصد صنعت توسعه2۵0 کیلو وات

فارس10
بخاری متحرک مقابله با 

سرمازدگی باغات و محصولات 
کشاورزی

دما آرا سبز صنعت

نام شرکتنام طرحاستانردیف

البرز11
نگهدارنده عضلات قلب جهت 
ترمیم یا تعویض دریچه های 

قلب

ایمن گستر سیستم 
سعادت

دستگاه اندازه گیری کشش فارس12
سطحی و زاویه تماس

فناوری ازدیاد برداشت 
فارس

دستگاه پیل پلاریزاسیون خراسان رضوی13
تجهیز گسترپاژالکترونیکی

دستگاه تولید قطعاتخراسان رضوی14
مشهد صدرا شرق6 محوره

جاذب الکترومغاطیسی لایه ای تهران1۵
امواج ارتباط پرداضد اشتغال

بسته های نرم افزاری تهران16
تعالی تجارتچشم انداز

مخازن تمام کامپوزیت قم17
CNG - LPG هیدروژن

توسعه بین الملل راد 
صانع هیدج

تولید کامپوزیت فروتیک البرز18
)مستحکم و مقاوم به سایش(

مهندسی و مدیریت 
راهبردساز همپا

پارس ایمن دارودارو کنه زنبور عسلتهران19

صنایع سامانه های رادیوی مایکرویو دیجیتالتهران20
راه دور

دستگاه هشداردهنده زلزله

این سامانه با تشخیص امواج اولیه وقوع زلزله فعال می شود و۳0 ثانیه قبل از 
رسیدن امواج ثانویه مخرب، وضعیت اضطراری عمومی را برای واکنش سریع 

افراد اعلام می کند.
 فاصله هشدار تا شروع لرزش های مخرب با توجه به فاصله دستگاه تا محل 

زلزله متغییر خواهد بود. این دســتگاه به امواج اولیه 
زلزله حساس بوده و قبل از شروع لرزش مخرب 

زمین هشدار می دهد. سرعت امواج اولیه از 
امواج ثانویه و مخرب بیشتر است.

دستگاه هشــداردهنده زلزله، به موج 
P که یکــی از امواج مغناطیســی و 
طولی زلزله است حســاس بوده و با 
توجه به فاصله کانــون زلزله تا محل 
نصب سنسور مدت زمانی قبل از موج 

مخرب، عمل می کند.
 این سیستم کاملا هوشمند بوده و کلیه 

امواج زلزله را از صفر تا ۱00 دریافت می کند 
و با PGA که برای سیســتم تعریف شــده است 

شریان های حیاتی از جمله آب، برق و گازرا قطع می کند.
به گفته یکی از کارشناســان  گروه صنعتی ایمن زلزله سدید این سیستم 
از سیســتم هشــدار همگانی ژاپن حرفه ای تر و پیشرفته تر است و علاوه بر 
ویژگی های ذکر شــده ۱۱ سیستم خودکنترلی در درون این سیستم نصب 
شــده که در طول 24 ساعت بصورت اتوماتیک قسمت های مختلف را چک 
می کنــد و در صورت بروز هر عیب و خرابی، یــک پیامک حاوی اطلاعات 

قطعات خراب یا مشکل را به پشتیبانی شرکت ارسال می کند. 
 بجز این شبکه در گروه صنعتی ایمن زلزله سدید سیستم های الکترونیکی 
اتوماتیک قطع گاز حساس به امواج زلزله ساخته شده و در حال حاضر این 

دستگاه در داخل و خارج از کشور مورد استفاده قرار گرفته است.
حســگر امواج اولیه زلزله ســاخت ایران هم اکنون در شش کشور لرزه 
خیز دنیا از جمله فیلیپین، ترکیه، اسپانیا، شیلی ،ایتالیا و کردستان عراق 

استفاده می شود.

دی 1392  شماره3  ماهنامه فناوری و نوآوری  2021  ماهنامه فناوری و نوآوری  شماره3  دی 1392

علـم تا عمل



انواع دانش
برای ورود بــه مبحث مدیریــت دانش ابتدا 
بایــد یک تعریف مشــخص از دانــش و انواع 
آن داشــت. یکی از معروف ترین طبقه بندی ها 
از دانش توســط نوناکا انجام گرفته اســت که 
ایــن طبقه بندی، مبتنی بــر نگرش پولانی در 
خصوص دانش است. نوناکا در این طبقه بندی، 

دو نوع دانش را معرفی می کند که عبارتند از:

 :)Explicit Knowledge( دانــش آشــکار 
دانشی است که عینی بوده و می تواند به صورت 
رسمی و سیســتماتیک بیان شود. این دانش 
مســتقل از کارکنان بوده و در سیســتم های 
اطلاعــات کامپیوتــری، کتاب ها، مســتندات 
ســازمانی و نظایر اینها وجــود دارد. این نوع 
دانش را می توان فرم داد و در قالب یک فرمول 
علمی و یا کتابچه راهنما بین افراد و ســازمان 
منتشر کرد لذا به راحتی بین افراد قابل انتقال 
و توزیع است. به بیان ساده آن بخشی از دانش 
که قابل دیدن توسط همه هست دانش آشکار 
نام دارد که شــامل انــواع کتابچه ها، مجلات، 
فایل های الکترونیک و غیره می شود. به دانش 
آشکار، دانش صریح یا عیان نیز گفته مي  شود.

 دانش پنهان )Tacit Knowledge(: دانشــی 
که منابع و محتوای آن در ذهن نهفته اســت و 
به آســانی قابل دست یابی نیست، این دانش از 
طریق تجربه و یادگیری عملی کسب می گردد 
و کدگذاری شــده نیســت. این دانش، دانش 
نانوشته سازمان است که بیانگر میزان تجربه و 
مهارت کارکنان بوده و متکی به کارکنان است. 
این دانش محل تجمع تجارب، بینش، فراست 

و مهارت ها اســت. از آنجایي که دانش ضمني 
اغلب به صورت مســتند و مدون وجود ندارد و 
تنها نزد افراد منحصر مي شــود. دانش ضمني، 

به دانش پنهان یا نا آشکار نیز معروف است.
از  دو نــوع دانش مورد بحــث، دانش ضمني 
نســبت به دانــش صریح از اهمیت بیشــتري 
برخوردار اســت. طي بررســي بــه عمل آمده 
در نظام هــاي اطلاعاتي، میــزان دانش صریح 
کارکنان بــه اندازه تقریبــي ۱0 تا 20 درصد 
داده هاي سازماني است یعنی 80 تا ۹0 دانش 
کارکنان سازمان ضمنی اســت. به بیان ساده 
دانــش مانند کوه یخی اســت که بخش اعظم 
آن زیر آب بوده و به راحتی قابل دیدن نیست. 

الگوهای خلق دانش
در سازمان ها

در بسیاري از ســازمان ها براي بهبود عملکرد 
ســازمان ناگزیر به استفاده از دانش ضمني در 
کنار دانش صریح هســتیم. بدین منظور، براي 
خلق دانش چهــار الگوي زیــر در نظر گرفته 

مي شود:
1 از دانش ضمني به دانش ضمني )اجتماعي 
کردن(: زماني که افراد مستقیماً دانش ضمني 
خود را با دیگران به اشتراک مي گذارند. مثلًا از 

طریق ارتباط رودررو؛
2 از دانــش ضمنــي بــه دانــش صریح 
)بیروني سازي(: کد گذاري و رمزبندي تجربه و 
بینش به شکلي که قابل استفاده توسط دیگران 
باشــد. مثلًا از انتشار یک کتاب، دانش ضمني 
خود را به شــکل قابل اســتفاده براي دیگران 

درآوریم.
به دانش صریح )ترکیب(:  از دانش صریح   3
زمانــی که اطلاعــات مختلف در یــک زمینه 

خاص، از بخش هاي مختلف سازمان جمع آوري 
شده و در یک گزارش واحد گنجانده می شود.

4 از دانــش صریــح بــه دانــش ضمني 
)دروني ســازي(: زماني که افراد دانش صریح 
خود را به اشتراک مي گذارند و پس از آن براي 
وسعت بخشیدن به دانش ضمني خود و تجدید 

نظر از آن استفاده مي کنند.
 

فرایند
مدیریت دانش

دو سوتو در کتاب خود یعنی »راز سرمایه« با 
مطالعه ي کشــورهاي توسعه یافته و کشورهاي 
در حال توسعه و مقایسه ي آنها در مي یابد یکي 
از رموز اصلي پیشرفت کشورهاي غربي، وجود 
انواع مســتندات و مکتوبات قابل اعتنا و معتبر 
در زمینه هاي مختلف و در دسترس بودن آنها 

براي عموم مردم است.
مدیریــت دانــش رویکــردی یکپارچــه به 
شناسایی، کســب و استخراج، بازیابی، ارزیابی، 
تسهیم و خلق کلیه منابع دانش سازمان است 
به گونه ای که به سازمان را در جهت دستیابی 
بــه اهدافش کمک نماید. هدف مدیریت دانش 
برقــراری ارتباط بین خبــرگان و افراد مجرب 
سازمان با افرادی است که نیاز به دانش خاصی 

را دارند. 
به بیان ساده، مدیریت دانش ایجاد ساختاري 
اســت که دانش ضمنــي را بــه دانش صریح 
قابل انتقال به دیگــران تبدیل مي کند. چنین 
ساختاري سبب مي شود با اشتراک دانش بین 
افراد و زیر مجموعه هاي هر سازمان، دانش هر 
فــرد افزایش یابد و از ترکیــب دانش یک فرد 
با فرد دیگر، دانش جدید ایجاد شــود. موفقیت 
در ایــن زمینۀ نیازمند ایجاد یک محیط جدید 

مدیریت دانش؛
نیاز عصر دانایی

کاری است، که دانش و تجربه بتوانند به راحتی 
تسهیم شوند.

ضرورت و اهمیت
مدیریت دانش در سازمان ها 

ضرورت و اهمیــت بکارگیري مدیریت دانش در 
سازمان ها به شرح زیر قابل بررسی است:

 اعمال حاکمیت به جاي تصدي گري: منتقدان 
مي گویند که بزرگي بیش از حد دولت و گسترش 
بي رویه بوروکراسي اداري، مانع کارایي و پاسخگویي 
ســریع در بخش دولتي شده است و دولت  باید به 
سمت کوچک ســازی و حرکت از تصدی گری به 
اعمال حاکمیت باشد. اعمال حاکمیت مي طلبد که 
دولت ها به حرکت هاي مبتني بر دانش توجه کنند.

جهاني شدن: با گســترش جهاني شدن، رقابت 
بین سازمان ها، افزایش یافته و نیاز به کسب دانش 
و مهارت در بکارگیري مهارت هاي جدید اهمیت 

بیشتري یافته است.
 افزایش سطح دانش شهروندان: امروزه درصد 
بالایي از شهروندان را افرادي تشکیل مي دهند که 
داراي مهارت و آموزش هاي به روز در سطح بالایي 
هســتند. ســازمانها باید زمینه هاي لازم را براي 
شناسایي و دســتیابي به دانش شهروندان فراهم 
آورده و از دانش در تصمیم گیري ها و حل مسائل 

استفاده کنند.
 از دست دادن نیروهاي باتجربه در سازمانهاي 
دولتي: با خروج نیروهاي تحصیل کرده و حرفه اي 
از ســازمان هاي دولتــي، عملًا بخشــي از دانش 
که ســازمان هاي دولتي طي ســال ها بــراي آن 
سرمایه گذاري کرده اند از سیستم خارج میشود که 
این امر مستلزم طراحي الگوهاي مناسب مدیریت 
دانش است تا از اتلاف این سرمایه ها که سرمایه هاي 

ملي محسوب مي شوند، جلوگیري به عمل آید.

موانع استقرار مدیریت دانش
در سازمان ها

با شناخت و پرهیز از موانع اجرای موفقیت آمیز 
استقرار نظام مدیریت دانش می توان به موفقیت 
آن، بیشتر امیدوار بود. در ادامه به برخي از موانع 
استقرار و اجراي موفقیت آمیز مدیریت دانش در 

سازمان ها اشاره ای کوتاه خواهیم داشت.
 عوامل انســاني: یکي از موانع عمده مدیریت 
دانش این اســت که انســانها به دلایل گوناگون 
نمي خواهند دانش خود را تسهیم کنند و مایلند 
از آن منحصــراً براي پیشــرفت شــخصي خود 
اســتفاده کنند. ممکن اســت این تصور اشتباه 
وجود داشته باشــد که چون دانش، قدرت است 
پــس نباید آن را از دســت داد. باید انگیزه مالی 
مناسبی برای افرادی که دانش خود را به اشتراک 

می گذارند باشد. 
مراتبي   عوامل سازماني: ساختارهاي سلسله 
و غیر منعطــف، عدم حمایت مدیــران و کوتاه 
نگری و جز نگری آنها و اســتفاده از یک سیستم 
آموزشی نامناسب نمي توانند محمل خوبي براي 

پیاده سازي دانش باشند.
 عوامل فرهنگي: مدیریت دانش بدون وجود 
فرهنگ مشــارکتي مناســب و مبتني بر اعتماد 
نمي تواند به گونه اي موفق بکار گرفته شــود اگر 
یک فرهنگ ســازماني، توزیع و تسهیم دانش را 
تقویــت نکند مدیریت دانش در آن ســازمان با 

چالش روبرو خواهد شد.
 عوامل سیاســي: ثبات یا عــدم ثبات فضاي 
سیاســي کشــور، به دلیل اثرگذاري بــر فرایند 
خط مشي گذاري و ثبات مدیریت در سازمان هاي 
دولتي، مدیریت دانش را تحت تأثیر قرار خواهد 
داد. همچنیــن وجود فضایي بــاز در آن افراد به 
راحتي بتواننــد ایده هاي خود را اظهار نمایند بر 
رونــد مثبت فعالیتهاي مدیریــت دانش اثرگذار 

خواهد بود.
 عوامل فني و تکنولوژیکي: دانش ایجاد شده 
در سازمان باید به طریقي مناسب نگهداري شود. 
مراکز دانش در ســازمان ها که می توانند مجازی 
یا حقیقی باشــند در حقیقت کانون جمع آوري، 
سازماندهي، انتشار و بهنگام سازي دانش هستند. 
هدف از ایجاد این مراکز، هدایت افراد به ســوي 

منابع دانش در داخل یا خارج سازمان است.

کلام آخر 
باید توجه داشــت که مدیریت امور ناملموس و 
ذهني نظیر دانش، دشوار است. در واقع آنچه که 
مدیریت مي شود؛ منابع دانش فرایندها و تکنیک ها 
و از همه مهمتر، افرادی هستند که منبع دانشند. 
نکته اساسي در مدیریت دانش این است که بهبود 
تمام عوامل منجر به موفقیت یک ســازمان، مثل 
خلاقیت سازماني، کیفیت محصولات و خدمات، 
در گرو دسترس پذیري و استفاده کارآمد از دانش 
برتر و بهتر است به یقین تا چند سال آتي، مقوله 
دانــش به عنــوان جــزء جدایي ناپذیــر تمامي 
مجموعه هاي سازماني خواهد شد و سازمان هایي 
در این زمینه موفق خواهند بود که زیرساخت های 
لازم براي پیاده سازي آن را فراهم کرده و ساختار 

مناسب آن را طراحي کنند. 

دانش مانند کوه یخی است 
که بخش اعظم آن زیر آب 

بوده و به راحتی قابل دیدن 
نیست. 

امیر البداغی

سازمان های آینده، ســازمان هایی دانش محور خواهند بود و به طور کلی شامل متخصصانی 
هســتند که مســیر و قواعد کار خود را از مجرای بازخوردهای دریافت شــده از همکاران، 
مشــتریان و روسایشــان تنظیم می کنند و بر این مبنا، مرکز ثقل به کارگیری نیروی کار از 
کارکنان ساده و فیزیکی به کارکنان دانشی تغییر خواهد کرد. مهم ترین متغیر رشد همه جانبۀ سازمان ها 
و بنگاه هاي اقتصادي در عصر حاضر، دانش است. سازمان ها در پي بهره برداري صحیح و به موقع از منابع 
دانشــي خود و محیط پیرامون مي باشند. چنین رویکردي مفهوم جدیدي را تحت عنوان مدیریت دانش 
توسعه داده است. در ادامه به بررسی انواع دانش، فرایند مدیریت دانش در سازمان، رویکردها، الزامات و 

عوامل بازدارنده آن می پردازیم.
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مدیریت دانش



حاصل تمام این زحمات بازسازی حس چشایی 
به گونه ای بود که افراد می توانستند به خوبی و به 
صورت موردی حس خود را از طعمی که در حال 

چشیدن آن هستند بیان کنند.
بنا بر یادداشــت کاوه جهان آرای،   در ســایت 
زومیت، این دستگاه به وسیله ی یک رایانه کنترل 
می شــود که قادر اســت جریان الکتریکی 20 تا 
200 میکروآمپر را با فرکانس هایی معادل 50 تا 
۱200 هرتز ایجاد کند. ضمنا محدوده ی دمایی 
قابــل کنترل در این محرک زبــان از 20 تا 40 

درجه ی سانتی گراد بود.
ترکیب های زیــر نتیجه آزمایش  این گروه برای 

بازسازی طعم ها است:

 ترشی: ۶0 تا ۱80 میکروآمپر- افزایش دما از 
20 تا ۳0 سلسیوس

 شوری: 20 تا 80 میکروآمپر - در فرکانس های 
پایین

 تلخی: ۶0 تا ۱40 میکروآمپر جریان معکوس
 شیرینی: جریان معکوس با افزایش دما تا ۳5 

و کاهش تدریجی به 25

اگرچه حس چشــایی تنها بخــش کوچکی از 
ســیگنال هایی اســت که منجر به القــای مزه 
خوراکی ها می شــود، با اینحــال برای ایجاد یک 
مزه واقعی این حس یکی از شاخص های ضروری 

است.

دانشــمندان دانشــگاه آکســفورد، عینک های 
هوشــمندی طراحی کرده اند که به نابینایان در 

مشاهده اجسام کمک می کند.
ایــن عینک ها از دوربین های ریــز و یک رایانه 
جیبی برای ثبت اطلاعــات و آگاه کردن افراد از 

اجسام پیش رو استفاده می کنند.
این عینک های هوشمند مانند یک عینک عادی 
بوده و با قیمت کمتر از ۱000 پوند تا آخر ســال 

آینده به بازار عرضه خواهند شد.
بیشتر افرادی که به عنوان نابینا شناخته شده اند 
هنوز می توانند نور را دریافت کنند و ســازندگان 
ایــن عینک ها بر ایــن واقعیت ســرمایه گذاری 

کرده اند. 
دوربین های ریز درون چارچوب عینک اطلاعاتی 
را که چشــم باید ببیند، دریافت کــرده و آن را 
به رایانه کوچکی در جیب کاربر ارسال می کنند. 
این اطلاعات در آنجا پردازش شــده و به شــکل 
ساده برای نمایش بر روی عدسی ها در می آیند. 
هرچه فاصله فرد یا جسم به کاربر نزدیک تر باشد، 

درخشش شکل بیشتر خواهد بود.
اگرچه این دســتاورد ممکن اســت چیز زیادی 
به نظر نرســد اما می تواند به کاربران اجازه خرید 
مستقل یا استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی 

را ارائه کند.
توســعه بیشــتر نرم افزار رایانه ای این عینک به 
کاربر امکان شناســایی ایســتگاه های اتوبوس و 

شماره آن ها را خواهد داد.
حتی ممکن اســت در آینده افراد نابینا بتوانند 
صورت غذای رستوران ها را با استفاده از اطلاعات 

پردازش شده دوربین های عینکشان بخوانند.
امکانات دیگر شــامل هدایت فرد به ســمت در 
خروجــی در ســاختمان های بــزرگ و نمایش 
دســتگیره در بر روی عدسی عینک ها به منظور 

باز کردن در است.
در حال حاضر یک مطالعه آزمایشی بر روی این 
عینک ها انجام شــده و قرار است نسخه ابتدایی 
آن بر روی گروه بزرگی از بیماران در سال جاری 

آزمایش شود.
اگرچــه این عینک هــا برای افــراد کاملا نابینا 
کارایی نداشــته اما میلیون ها انسان نیمه بینا یا 
دارای مشکلات بینایی می توانند از آن بهره لازم 

را ببرند.

مشاهده اجسام توسط نابینایان با عینک جدید هوشمند

کامپیوترها طعم ها را به انسان می چشانند!

یک شــرکت ایتالیایی اقدام بــه طراحی و 
ســاخت یک بلندگوی قدرتمند کرده است که 
ظاهری بتنــی دارد و از طریق فناوری بلوتوث 
به تجهیزات پخش موسیقی متصل می شود. این 
بلندگوی زیبا با طراحی خاص و جذابش جلوه ای 
از استحکام و ســادگی بتن را به ذهن متبادر 
می کند و نشان از سلیقه ی ستودنی طراح ایرانی 
)گلاله محمودزاده( آن دارد و می تواند خاطرات 
خوشی را از آهنگ های مورد علاقه شما برایتان 

به ارمغان بیاورد.
ابعاد این بلندگو 26 در 19 در 14 ســانتی متر 
اســت و وزن آن ۵ کیلوگرم است. بلندگوهای 
قدرتمند آن نیز به کمک بدنه ی بتنی آن صدای 
بم فوق العاده ای را ایجــاد می کند. محدوده ی 
فرکانسی این بلندگو بنابر گفته ی سازندگان از 
8۵ هرتز تا 20 کیلوهرتز را شامل می شود. برای 
سادگی هر چه بیشتر این بلندگو هیچ درگاهی 
برای رابط های ســیمی معمول در نظر گرفته 

نشده است و موسیقی از طریق بلوتوث پخش 
می شــود، ولی برای اتصال آن به بلندگوهای 
خارجی خروجی در نظر گرفته شــده است. در 
بالای این بلندگو حســگر های IR قرار گرفته 
اســت تا به کمک آن ها بتوانید کنترل صدا و 
پخش دســتگاه را به دست بگیرید. برای مثال 
می توانید با نگه داشتن دست خود پخش آهنگ 
را به حالت وقفه در آورید یا با کشــیدن دست 

خود در یک جهت به آهنگ بعدی بروید.

با بلندگوهای بتنی موسیقی گوش کنید!

 پخش موسیقی در این بلندگو 
از طریق بلوتوث انجام می شود.

 بالای بلندگو حسگر های IR قرار 
دارند تا به کمک آن ها بتوانید کنترل 

پخش دستگاه را به دست بگیرید.

دانشمندان در حال ساختن دستگاه هایی هستند 
که بتوانند به صورت مجــازی مزه ها را از طریق 
زبان بــرای ما تداعی کنند. در واقع در این روش 

جدید با بــه کارگیری محرک های الکتریکی 
و حرارتــی حس طعم در زبان تداعی 

می شود.
بسیار  حســی  چشایی  حس 

ساده اما فریبنده است. مزه ای 
که شما از یک غذا به خاطر 
مخلوطی  در حقیقت  دارید 
از طعــم، بو، بافــت، دما و 
شیمی آن ماده غذایی است. 

پس همینجا حس چشــایی 
احساساتتان  از ســایر  را  خود 

جدا کنید. زبان ما تنها قادر است 
چند طعم مســتقل را تشخیص دهد 

بنابراین نباید مزه را با طعم اشتباه گرفت. طعم 
تنها حاصل عملکرد چشایی زبان است در حالی 
که مزه حاصل پردازش چند حس مختلف در مغز 

شماست.
طعم هایی همچون شــوری یا ترشــی توســط 
سلول های خاصی به نام سلول های کنترل شونده 
توسط کانال یونی تشخیص داده می شوند. این 
سلول ها در مواجه با یون های هیدروژن 
یا سدیم نمک ســیگنال هایی به 
مغــز می فرســتند. حس های 
یومامی  یا  تلخی  شــیرینی، 
)umami - طعــم حاصــل 
از مونوســدیم گلوتامات که 
بســیار شبیه به طعم خاص 
گوشــت اســت( نیز توسط 
 G پروتین  گیرنده  سلول های 

تشخیص داده می شوند.
طعم های مختلف حاصل اختلاط 
همین چنــد گیرنده مختلف و محدود 
اســت که به راحتی توسط مواد شیمیایی قابل 
بازسازی است. اما برای ساخت رایانه ای که بتواند 
این طعم ها را برای انسان بازسازی کند به چیزی 

بیشتر از مخازن مواد شــیمیایی نیاز است. برای 
اینکار دانشــمندان دو راه غیرشیمیایی پیشنهاد 
می دهند، تحریک مستقیم ناحیه مسئول چشایی 
در مغــز )اتفاقی که در فیلم ماتریکس به نمایش 
گذاشته شــده بود( یا تحریک غیرشیمیایی زبان 
به وســیله ی ســیگنال های الکتریکی که در این 
پژوهش مورد دوم محقق شده است. به همراه این 
تحریک الکتریکی یک محــرک حرارتی نیز قرار 

گرفته تا شدت طعم را تغییر دهد.
اگر از روی کنجکاوی باتری ۹ ولتی را زبان زده 
باشــید متوجه شــده اید که حاصل اینکار حس 
شوری شــدیدی اســت که ممکن است قدری 
نیز ناخوشــایند به نظر بیاید. در حقیقت منطق 
اصلی به کار رفته در این رابط زبانی نیز بر مبنای 
همان تجربه باتری اســت. با برقراری جریان بین 
دو الکتــرود و اتصال یکی از ایــن دو الکترود به 
یک المان حرارتــی و قرار دادن زبان در بین این 
دو الکترود دکتر Ranasinghe و تیم همراهشان 
موفق شدند تا حس چشــایی را بازسازی کنند. 
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دیجیتال

مسابقه برنامه نویسی دانشجویی ای سی ام منطقه ی 
غرب آســیا در سال جاری در دانشکده مهندسی 
کامپیوتر دانشــگاه صنعتی شریف برگزار خواهد 
شد. در این مسابقه 90 تیم سه نفره از ۵0 دانشگاه 
داخل کشور و چند تیم از کشورهای آسیایی حضور 

خواهند داشت. 
مسابقات برنامه نویســی دانشجویی ای اس ام، 37 
 Association( سال پیش توسط انجمن ای سی ام
for Computing Machinery - ACM( بــا هدف 
ارتقای توانایــی برنامه نویســی گروهی در بین 
دانشجویان بنا نهاده شد. این مسابقه هر سال به 
صورت منطقه ای در نقــاط مختلف جهان برگزار 
می شود و برندگان مســابقات منطقه ای در نقاط 
مختلف جهان برگزار می شود و برندگان مسابقات 

منطقه ای به مرحله نهایی راه می یابند.

مســابقه ی برنامه نویسی دانشــجویی ای سی ام 
بزرگترین مســابقه ی برنامه نویســی است که از 
ســال 1977 برگزار می شود و تأکید آن بر تقویت 
کار گروهــی، مهارت های برنامه نویســی و توان 
حل مسئله در بین دانشجویان رشته های مرتبط 
با علوم و مهندسی کامپیوتر اســت. این رقابت 
علمــی بین المللی که در نوع خــود معتبرترین 
محسوب می شود، دانسته های علمی، مهارت های 
برنامه نویسی و توان کار گروهی دانشجویان را به 
رقابت می گذارد. مؤسسه ی ای سی ام در سال 1947 
تأسیس شد و نخستین جامعه ی علمی و آموزشی 
علوم و مهندسی کامپیوتر در دنیا محسوب می شود. 
این مسابقه هر سال در چند مرحله در سطح جهان 
ابتدایی توسط دانشگاه ها  برگزار می شود. مراحل 
به طور داخلی، مرحله ی بعد توســط سایت های 
منطقه ای و مرحله ی نهایی آن توســط مؤسسه ی 
بر  این مسابقه علاوه  برگزار می شــود.  ای سی ام 
اعتبار دانشگاهی، مورد توجه شرکت های بزرگی 
مثل آی بی امِ و گوگل نیز قرار گرفته است. شرکت 
آی بی امِ که حامی اصلی برگزاری این مسابقات است 
هر دوره با برگزاری سخنرانی ها و نمایش های فنی 
سعی می کند دانشجویان شرکت کننده در مرحله ی 
نهایی را به کار در این شــرکت جذب کند. شرکت 
گوگل نیز چندبار در سال های گذشته تمام اعضای 
مرحله ی نهایی )بیش از هشــتاد تیم( را به محل 

مرکزی این شرکت دعوت کرده است.
چندین سایت در سراسر دنیا مسابقات منطقه ای را 
برگزار می کنند که در نهایت دو تیم اول هر سایت 
به مسابقات نهایی راه پیدا می کند. از 14 سال پیش، 
دانشگاه صنعتی شــریف به طور رسمی به عنوان 
سایت غرب آسیا میزبان تیم های مختلف از داخل 

و خارج کشور بوده است. 

مسابقه برنامه نویسی ای سی ام 
منطقه ی غرب آسیا



وقتی نام شرکت گوگل به گوشتان می خورد بیشتر یاد چه چیزی می افتید؟ یک 
موتور جستجوی قدرتمند؟ خالق و توسعه دهنده یک سیستم عامل محبوب؟ یا 
یک شــرکت تبلیغاتی بزرگ؟... آیا فکر می کنید شرکتی با این همه دستاورد باز 

هم به فکر خلاقیت باشد؟
اخبار منتشــر شده از فعالیت های اخیر این شرکت حاکی از آن است که گوگل 
بعد از فتح دنیــای مجازی، قصد دارد خود را حاکم دنیــای فناوری های مدرن 
در دنیای حقیقی کند. امروز دیگر گوگل فقط یک شــرکت اینترنتی نیســت و 
فعالیت هایش هم فقط به دنیای مجازی ختم نمی شود. این شرکت طی چند سال 
اخیر شرکت های کوچک و بزرگی را خریداری کرده است و قصد دارد با خلاقیت 
طراحانش فناوری های مدرن را به خدمت بشــر درآورد و دنیا را به جای بهتری 

تبدیل کند!
گوشی های هوشــمند، عینک گوگل )Google Glass(، کار روی کامپیوترهای 
کوانتومی ناســا، ماشین بدون سرنشین و... تنها بخشی از خلاقیت های طراحان 

خوش ذوق گوگل است.
 )SFGate منابع موثقی که اخبار شــرکت گوگل را مخابره می کنند )مثل سایت
اعــلام کرده اند که گوگل قصد دارد با همکاری یک شــرکت نوپای آمریکایی به 
اسم زی.ایِرو )Zee.Aero( که در نزدیکی مرکز اصلی شرکت گوگل مستقر است، 
ماشین پرنده بسازد و فیلم ها و کارتون های علمی تخیلی دوران کودکیمان را به 

واقعیت تبدیل کند!
بر اساس طرح مفهومی شرکت »زی.ایِرو« از 8 پره چرخان در بالای ماشین پرنده 

استفاده شده تا آن را از سطح زمین بلند کنند. وقتی ماشین در هوا قرار گرفت، 
به کمک دو پروانه عقبی وسیله نقلیه در جهت مورد نظر حرکت خواهد کرد. 

طرح ها و اشــکال استفاده شده در پتنت ثبت شده این شرکت، تنها نمونه های 
اولیه ایده ماشــین پرنده هســتند، و مانند هر پتنت دیگری، پس از طی مسیر 
تکاملی، محصول عرضه شــده به بازار ممکن است ظاهری بسیار متفاوت داشته 

باشد.
بررســی ها نشــان می دهد شــرکت »زی.ایِرو« به عنوان یک شرکت فعال در 
زمینه های مهندسی مکانیک و هوانوردی، به طور جدی بر روی پروژه ماشین های 
پرنده کار می کند. ولی تا امروز مشــارکت و نقش احتمالی گوگل فقط از منابع 
خبری شنیده شده است و این شرکت به طور رسمی اعلام همکاری نکرده است. 
در صورتــی که گوگل از این نوآوری حمایت کند، به طور حتم در آینده نزدیک 

خبرهای بیشتری از این ماشین پرنده خواهیم شنید.

ورود تجهیــزات الکترونیکــی بــه زندگی 
انســان ها علاوه بر امنیت و آرامشــی که به 
ارمغان آورده اند عادت های بدی هم به همراه 
دارند. عادت هایی که گاهی حتی متوجه آنها 

هم نمی شویم.
همه ما عادات نادرســتی در استفاده از تلفن 
هوشمند خود داریم که گاهی اوقات صدمات 
جدی به ما وارد می کنند. مثلا برای خودداری 
از ارتباط با دیگران تظاهر می کنیم که مشغول 
انجام کاری بــر روی تلفن هســتیم، یا در 
مکان های عمومی با صدای بلند با تلفن خود 
صحبت می کنیم. ال جی بدترین عادات مردم 
در استفاده از تلفن هوشمند را در قالب یک 

اینفوگرافی به نمایش گذاشته است.
شــرکت  یک  همکاری  با  ال.جی  شــرکت 
پژوهشــی به نام Kelton در بین 11۵2 فرد 
بالغ ایالات متحده یک نظرســنجی برپا کرد. 
هدف این شــرکت این بود که از این طریق 
بتواند گوشــی خود را منطبق با نیاز کاربران 
ارائه کند. در راستای نتایج همین پژوهش بود 
بار جای  که ال جی تصمیم گرفت برای اولین 
دکمه ها را )در گوشــی G2( عوض کند و آنها 

را به پشت دستگاه انتقال دهد. در خلال این 
پژوهش آمار و ارقام دیگری نیز به دست آمده 
که چندان کاربردی نیستند، اما عادات و رفتار 
ناپسند کاربران در استفاده از گوشی هوشمند 

را فاش می کنند.
اولین نتیجه ای که می توان از پژوهش کلتون 
به دست آورد این اســت که ما بیش از حد 
وقت خود را با گوشی مان می گذرانیم! نزدیک 
به نصف افــرادی که مــورد پرس و جو قرار 
گرفته اند، گفته اند که بدون آن که متوجه کار 
خود باشــند در اماکن مقدس با گوشی خود 
کار می کنند و 7۵ درصــد آنان نیز گفته اند 
که از دستگاه خود در سرویس های بهداشتی 
عمومی استفاده می نمایند. ۵8 درصد کاربران 
در حیــن وقت گذرانی در جــوار خانواده به 
سراغ گوشــی خود می روند و 62 درصد آنان 
کار  این  دوستان شان هستند  در جمع  وقتی 
را انجام می دهند. فقط 36 درصد گفته اند که 
از خود عکس می گیرند تا سر و وضع خود را 
ببینند، ولی این موضوع احتمالا در افراد کم 
سن و سال تر که در نظرسنجی ال جی حضور 

نداشته اند، بیشتر است.

ال جی عادت های بد کاربران در استفاده از تلفن همراه را پیدا کرد

ملاقات پزشک و بیمار از طریق کینکت

آیا گوگل رویای ماشین پرنده را به واقعیت 
نزدیک می کند؟

سکوت!!!

با گوشی هوشمند، ندانستن هم عیب است!

دروغ برای فرار!

ظاهرم چطور است؟

روابط خانوادگی

روابط اجتماعی

کاربران گفته اند که از گوشی هوشمند خود 
در اماکن مقدس استفاده می کنند ٪48

کاربران از گوشی خود برای 
جستجو درباره موضوعی خاص 
استفاده می کنند تا در بحث ها 

دانش کافی داشته باشند

٪41

کاربران از تلفن خود به عنوان 
بهانه ای برای فرار از هم صحبتی 

با دیگران استفاده کرده اند
٪3۵

کاربران از تلفن خود برای 
تظاهر به داشتن مشغله استفاده 

کرده اند، در حالی که تنها در 
یک رستوران بوده اند!

٪33

کاربران اعلام کرده اند وقتی نزد همسرشان 
هستند از گوشی خود استفاده می کنند

کاربران هنگام گذراندن وقت با خانواده از 
تلفن هوشمند استفاده می کنند

کاربران هنگام ملاقات با نامزد خود از تلفن 
هوشمند  استفاده می کنند

کاربران وقتی با دوستان شان هستند از 
تلفن خود استفاده می کنند

٪77

٪۵8

٪28

٪62

کاربران گفته اند در سرویس های بهداشتی 
عمومی با گوشی هوشمند کار می کنند ٪7۵

کاربران از دوربین جلوی تلفن 
خود به عنوان آینه استفاده 

کرده اند تا ظاهر خود را مرتب 
کنند!

٪36

ــب  ــای نامناس ــا و زمان ه ــا در مکان ه  آمریکایی ه
بــا گوشــی هوشــمند خــود کار می کننــد!

با پیشــرفت جوامع و افزایش کیفیت بهداشــت و 
درمان روز به روز بالا رفتن شــمار افراد مســن در 

کشــورهای توســعه یافته و در حال توســعه 
هســتیم. این آمار رو به رشــد موجب 

شده همیشــه نظام سلامت کشورها 
نسبت به نیاز ســالمندان عقب تر 
باشــد و به همیــن خاطر عده ای 
تحت عنوان پروژه Teki دست به 
دامان فناوری شده اند تا بخشی از 

مشکلات را بر طرف کنند.
این پــروژه به بیمارانــی درگیر با 

مشکلات زیاد امکان می دهد بدون فوت 
وقت از طریق دستگاه کینکت مایکروسافت 

]که حتما باید متصل به اینترنت باشــد[ با پزشک 
خود ارتباط بگیرند. با این روش مشکل افراد مسن 
برای ملاقات با پزشک کم می شود و زمان تلف شده 

در مراجعه به مطب ها هم کاهش می یابد.
پــروژه تکِی توســط شــرکت خدمــات فناوری 
Accenture و با همکاری شرکت های بزرگ دیگری 

مثل مایکروسافت در حال توسعه است.
مشــترکان این پروژه یک دســتگاه کینکت قابل 
اتصال بــه تلویزیون و اینترنت، یک ضربان ســنج 
بی سیم و یک دستگاه تنفس سنج دریافت می کنند. 
ضربان سنج بی سیم، نبض را از طریق انگشت اندازه 

می گیرد و دستگاه تنفس سنج هم سطوح تنفسی را 
بررسی می کند.

از طریــق رابــط کاربری کــه روی تلویزیون 
نمایش داده می شــود بیماران می توانند 
با استفاده از ویدیو کنفرانس، تماس 
صوتی یا پیام متنی با پزشک خود 
همزمان  کننــد.  برقــرار  ارتباط 
پزشک هم می تواند علائم حیاتی 
و علائم بیماری ها را بررسی کرده 
و به ســوالات بیمار پاسخ دهد و 
راهنمایی هــای لازم را در اختیــار 

بیمار قرار دهد.
در ضمــن این رابط کاربــری به کاربران 
امکان می دهد با جســچرهای حرکتی )اشاره های 
حرکتی( پرســش نامه های مربوط به علائم بیماری 
را تکمیــل کرده و به اجرای تمرینات توان بخشــی 
بپردازند. تمرینات توانبخشی به صورت انیمیشن به 
بیماران نشان داده می شــود و با فناوری تشخیص 
ســه بعدی کینکت صحــت انجــام دادن آنها مورد 

بررسی قرار می گیرد.
طبق برآوردهای انجام شده در دوره آزمایشی این 
طرح، تکِــی با رفع نیاز به 52هزار مراجعه حضوری 
به بیمارستان، بیش از 55 میلیون دلار صرفه جویی 

کرده است.
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دیجیتال

شهرداری مشهد در راستای اجرای سند توسعه 
فنــاوری اطلاعات و ارتباطات شــهرداری های 
کلانشهرها، در طی ســال های گذشته اقدام به 
برگزاری نمایشگاهی با عنوان نمایشگاه فناوری 
اطلاعات و شــهر الکترونیکی موسوم به السیت 
اســتقبال  به  توجه  با  اســت.  نموده   )elecit(
چشــمگیر مدیران دولتی و بخش خصوصی از 
دوره های قبلی السیت به عنوان تنها نمایشگاهی 
که به صورت تخصصی به مقوله فناوری اطلاعات، 
خدمات  و  شــهری  مدیریت  الکترونیک،  شهر 
ارزش افزوده شــهرداری ها می پردازد، ششمین 
دوره این نمایشگاه اردیبهشت ماه 1393 در شهر 

مشهد برگزار خواهد شد.

این نمایشــگاه در پنج دوره برگزاری خود که 
آخرین دوره آن در ســال1391 برگزار شــد با 
ICT کشــور توانســت  حمایت متولیان حوزه 
به جایگاه مهمی در جهت ایجــاد تعامل میان 
بخش خصوصی، دولتی و عمومی دســت یابد. 
هدف اصلی از برگزاری این نمایشــگاه، حضور 
کلیــه ارائه دهندگان خدمات و ســرویس های 
الکترونیکــی در این رویداد ملی و آشــنایی 
فناوری های روز در  با آخرین  مدیران شــهری 
حوزه اطلاعات و ارتباطات است و در این راستا 
از کلیــه شــهرداری ها،  وزارتخانه ها، بانک ها، 
بیمه ها، دســتگاه های اجرایی و خدمات رسان، 
 ICT متخصصین و دانش پژوهان و فعالان حوزه
بخش خصوصی جهت مشارکت و بازدید دعوت 

به عمل آمده است.
لازم به ذکر است این نمایشــگاه قرار بود مهر 
ماه سال جاری در شــهر مشهد برگزار شود که 
با توجه به تغییر و تحولات مدیریتی در ساختار 
اجرایی کشــور و شوراهای اسلامی شهر، تاریخ 
این نمایشگاه به تعویق افتاده است و بر اساس 
اعلام دبیرخانه الســیت، اردیبهشت ماه 1393 
همایش ها، سمینارها  همراه  به  نمایشــگاه  این 
برگزار  و کارگاه های آموزشی در شــهر مشهد 

خواهد شد.

نمایشگاه فناوری اطلاعات
و شهر هوشمند

 کاربردهای جدید گوشی های هوشمند 
که آمریکایی ها به آنها علاقه نشان می دهند!



آغاز به کار الکامپ نوزدهم،
 در یک روز برفی 

 صبــح روز پنجشــنبه، ۱4 آذرمــاه، نوزدهمین 
نمایشــگاه الکترونیــک، کامپیوتــر و تجــارت 
الکترونیکی که به صورت اختصاری الکامپ نامیده 
می شــود، آغاز به کار کرد.  وزیر ارتباطات که برای 
افتتاح این رویداد به محل دائمی نمایشــگاه  های 
بین المللی تهران آمده بود، پس از آیین گشــایش 
رسمی، بازدیدی طولانی و مفصل خود را از الکامپ 
آغاز کرد و تا آخرین ســاعت نمایشگاه به بررسی 
محصولات و دستاوردهای ارائه شده در سالن های 

مختلف نمایشگاه ادامه داد.
هوای زمستانی و بارش برف در تهران، از گرمای 
الکامپ کم نکرد و در حالی که پیشــبینی می شد 
وضعیت جوی بازدید از نمایشــگاه را کاهش دهد، 
اما اســتقبال علاقه مندان و فعالان در روز اول، از 
برگزاری پرشــور نوزدهمین نمایشگاه الکترونیک، 

کامپیوتر و تجارت الکترونیکی خبر می داد.

رونمایی از اولین
شبکه اجتماعی بازرگانان

رونمایی از اولین شبکه اجتماعی بازرگانان با عنوان 
bizbiznet در روز نخست نمایشگاه و با حضور وزیر 
ارتباطات از موضوعات خبر ساز الکامپ نوزدهم بود. 
این شــبکه اجتماعی با ایجاد فضایی تعاملی میان 
فعالان اقتصادی، فرصتی برای توسعه کسب و کار 
در حوزه های مختلف اقتصــادی ایجاد می نماید. 
گفتنی است شبکه اقتصادی bizbiznet به عنوان 
اولین شــبکه اجتماعی در حوزه اقتصاد در سطح 
جهان مصادف با افتتاح نوزدهمین نمایشگاه در غرفه 

شباب وزارت صنعت معدن و تجارت رونمایی شد.
 

»مســیریاب« و »نقشــه تهران« در غرفه 
شهرداری تهران

شــهرداری تهران در نوزدهمین دوره نمایشگاه 
الکامپ، اپلیکیشــن ها و سرویس های تحت وب 
متنوعی را ارائه کرده بــود. یکی از این بخش ها 

مربوط به دو اپلیکیشن »مســیریاب« و »نقشه 
تهران« بود. این اپلیکیشــن ها هم تحت وب در 
دسترس هستند و هم نرم افزار اندروید و iOS آنها 
ارائه شده است. اپلیکیشن مسیریاب می تواند به 
کاربر بهترین مسیر بین دو نقطه از شهر را برای 
عبور و مرور از طریق وســایل نقلیه شــخصی یا 
عمومی ارائه دهد. اپلیکیشن نقشه نیز یک نقشه 
مختصــر و مفیــد از تهران را ارائــه می کند که 
مهم ترین قابلیتش نشان دادن حجم ترافیک در 

نقاط مختلف شهر در همان زمان است.
همچنیــن در بخش دیگــر غرفه شــهرداری 
تهران، اپلیکیشن دیگری به نام »نرم افزار همراه 
 iOS شهرداری تهران« برای دو پلتفرم اندروید و
معرفی شد. با استفاده از این اپلیکیشن می توان 
به اخبــار، اطلاعات شــهری از جمله مکان های 
عمومــی، اطلاع رســانی های شــهرداری، آلبوم 
تصاویر، کتابخانه شــهرداری و... دسترسی پیدا 

کرد.

ارائه محصولات متنوع
توسط مادیران  

غرفه مادیران از نظر بسیاری ار بازدیدکنندگان، 
یکــی از غرفه  های برتر الکامــپ 20۱۳ بود. این 
شــرکت شــمار زیادی از محصولات خود را در 
شاخه های مختلف و از نشان های معتبر از جمله 
ال جی، شــارپ، اپسون، لنوو، اچ پی، AOC، ایسر، 
اوپتوما و برندهای تولیدی ایکس ویژن و میوا را 

برای ارائه به نمایشگاه آورد.
نمایشگرهای شــارپ از ســایز 4۶ اینچ تا ۹0 
اینــچ، لوازم جانبی میوا شــامل ماوس و صفحه 
کلید،  لپ تاپ های ایســر در مدل  های گوناگون، 
ویدیو پروژکتور سه بعدی اوپتوما و تبلت های 7 
و ۱0 اینچ ایکس ویژن با سیستم عامل اندروید، 

از محصولات ارائه شده در غرفه مادایران بود که هر روز شمار زیادی 
از بازدیدکنندگان الکامپ را به این بخش جذب می کرد. 

وزارت کشور هم با دست پر
به الکامپ آمد  

ســامانه های رأی گیری الکترونیک، با هدف آشــنایی عموم مردم 
به شــیوه  رای گیری در این روش، توســط وزارت کشور، در الکامپ 
نوزدهــم به نمایــش درآمــد. ارائه انــواع خدمــات الکترونیک در 
حوزه مأموریت های وزارت کشــور از جمله خدمات اســتانداری ها، 
شهرداری ها، نیروی انتظامی، ثبت احوال، مدیریت بحران و واحدهای 
ســتادی وزارت کشور، از دیگر برنامه های این وزارتخانه در نمایشگاه 
نوزدهم الکامپ بود. نکته جالب توجه دیگر اینکه با هماهنگی بعمل 
آمــده بین وزارت کشــور و مجموعه های برگزار کننده نمایشــگاه، 
نظرســنجی مردمی نمایشگاه و دریافت نقطه نظرات مردم نسبت به 
نحوه حضور نزدیک به 400 شــرکت حاضر در نمایشگاه و همچنین 
انتخاب ۱0 شرکت برتر، با استفاده از سیستم رأی گیری الکترونیک 
انجام شد. البته شــرکت کنندگان در این نظرسنجی مکانیزه، روزانه 

براساس قرعه کشی، جوایزی هم دریافت کردند.

ارائه تبلت های جدید
 Green با برند

شــرکت پردیس صنعت سیاره سبز، تولیدکننده محصولات با برند 
Green از دیگر غرفه های جذاب و پرمخاطب این نمایشگاه بود. این 
شرکت که نامی آشنا در زمینه تولید و گارانتی محصولات رایانه ای به 
شمار می رود، اخیرا وارد بازار تبلت شده و چند تبلت اندرویدی و یک 
تبلت ویندوزی را روانه بازار کشور کرده است. تبلت های این شرکت 
با نام برند iGreen شناخته می شود. تبلت 7.85 اینچی جدید گرین 
از صفحــه نمایش ۱080p بهره می برد. این تبلت فوق العاده باریک، 
سبک و خوش ساخت به نظر می رسد. گرین قصد دارد به زودی این 
تبلت را روانه بازار کشــور کند، اما هنوز قیمت آن مشخص نیست. 
تبلت دیگری که نمونه اولیه آن در الکامپ امسال به نمایش درآمد، 
یــک تبلت ۹ اینچی با صفحه نمایش ۱080p بود. این تبلت به یک 

پردازنده 4 هسته ای ساخت مدیاتک مجهز است.

هرچند که در کشور ما دولت متولی اصلی ایجاد و توسعه زیرساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات 
است اما نباید نقش تاثیرگذار و کلیدی شرکت های خصوصی در رشد این فناوری  را نادیده گرفت. در 
حقیقت توسعه پایدار فناوری ارتباطات در کشور مستلزم تلاش هماهنگ تمامی ارکان این حوزه، اعم 
از بخش دولتی، بخش خصوصی، متخصصان و صاحبنظران و حتی کاربران است. شاید بتوان اصلی ترین کارکرد 
نمایشگاه ها و جشنواره های حوزه فناوری اطلاعات را هم افزایی و  تبادل نظر میان متخصصان،  سیاست گذاران  و 
فعالان این حوزه گسترده دانست. همچنین استقبال عمومی گسترده از این نمایشگاه ها، فرصتی مناسب را برای 

فرهنگ سازی و آموزش عمومی کاربران و مخاطبان فناوری اطلاعات ایجاد می کند.
نمایشــگاه الکامپ نوزدهم به عنوان بزرگترین رویداد فناوری اطلاعات ایران، از 14 تا 17 آذرماه سال جاری در 
محل دائمی نمایشــگاه های بین المللی تهران برگزار شد. این نمایشگاه با حضور ۵00 شرکت داخلی و خارجی، 

در دو بخش مجزا یکی برای دولت الکترونیک و دیگری مربوط به الکامپ، در طول 4 روز به فعالیت پرداخت.
این دوره از نمایشگاه با رویکردی متفاوت نسبت به دوره های پیشین موضوع توسعه فناوری اطلاعات را دنبال 
کرد. در حقیقت الکامپ نوزدهم تلاش کرد تا با ترویج مفهوم »زندگی هوشمند«، نگاه تجملاتی به این فناوری را 

به نگاهی کاربردی بدل نماید. در این بخش، گزارشی خواهیم داشت از برگزاری الکامپ 2013.

پایان الکامپ نوزدهم؛
آغاز سال جدید فناوری ارتباطات کشور

نوزدهمین نمایشگاه بین المللی الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک پس از چهار روز 
فعالیت با شعار »زندگی هوشمند«، ســاعت ۱۶ یکشنبه ۱7 آذر، به کار خود پایان داد تا 
سال جدید کاری برای فعالان فناوری ارتباطات کشور آغاز شود،  سالی که ماحصل اتفاقات 

و فعالیت های آن در الکامپ بیستم به نمایش گذاشته خواهد شد. 

 هوای سرد زمستانی و بازدیدکنندگان پرتعداد و پرشور الکامپ نوزدهم 

 حضور علاقمندان به بازی های رایانه ای در الکامپ

 بانک اطلاعات تحت وب مقالات علمی و پژوهشی

 مجموعه آموزشی ربات مریخ پیما تلفن  همراه ضد آب از کاترپیلار
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»الکامـپ نوزدهـم«؛حرکت به سمت زندگی هوشمند
گزارشی از برگزاری نوزدهمین نمایشگاه الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیکی



»زندگی  مفهوم  ترویج  نوزدهم  الکامپ  نمایشگاه 
هوشــمند« را در دستور کار داشت. تحقق زندگی 
هوشمند، نیازمند ایجاد اجزایی هوشمند است که 
با کنار هم قرار گرفتن، به این مفهوم معنا ببخشند. 
قرار گرفتن این ابزارها در کنار یکدیگر در نهایت 
چتری از خدمات هوشمند را ارائه می کنند و در زیر 
سایه این چتر می توان خدماتی همچون بانکداری، 
آموزش، سلامت و سرگرمی و سرویس های متنوع 

دیگری را ارائه داد.

زیر ساخت و تجهیزات هوشمند
لازمــه ارائه و اســتفاده از خدمات هوشــمند، 
زیرســاخت ها و تجهیزات هوشــمند است. چتر 
امکانات هوشمند به زیر ساخت ها و امکانات ارتباطی 
پایدار و سریع نیازمند است. پهنای باند مناسب، 
سرعت انتقال اطلاعات، ارتباط پایدار ثابت و همراه 
با داخل و خارج و هر نوع قابلیت ارتباطی دیگر لازمه 

رسیدن به زندگی هوشمند است.
 سخت افزار: در هر پروژه ای پس از برنامه اجرایی، 
سخت افزار و امکانات ســخت افزاری حرف اول را 
می زند. کامپیوتر و اجزاء تشــکیل دهنده آن جزء 

ابزارهای زندگی هوشمند محسوب می شوند. 
 نرم افزار: قطعا استفاده از سخت افزار نیازمند رابط 
کاربری مناسبی نیز است. در واقع نرم افزارها ابزاری 
هستند که سخت  افزارها را کاربردی می کنند. این 
نرم افزارها شــامل گونه های مختلفی می شوند که 
بسته به نوع اســتفاده شان به دو دسته عمومی و 

تخصصی تقسیم بندی می شوند. 
 شــبکه و ارتباطــات: برقــراری ارتباط بین 
ســخت افزارها در جهت یکپارچه سازی و در واقع 
عمومی سازی سرویس ها و خدمات نیازمند ابزارهای 
ارتباطی است. در واقع ســازمان ها و شرکت های 
متولی تولید و ارائه خدمات ارتباطی سریع یکی از 
اجزاء اصلی رسیدن به زندگی هوشمند محسوب 

می شوند. 
 امنیت: برقــراری ارتباط نیازمند ابزارهایی برای 
ایمن سازی این ارتباط است. با توجه به تهدیدات 
سایبری و رشــد بیش از پیش بدافزارها در دنیای 
مجازی، نیاز روز افزون به ابزارهای امنیتی به منظور 

بالا بردن سطح اطمینان احساس می شود..
 تجهیــزات الکترونیکی همــراه: امروزه نقش 
تجهیزات همراه در زندگی انسان ها نقشی غیرقابل 
انکار و تاثیرگذار است. دیگر کاربران از تلفن های 
همراه تنها به عنوان ابــزار برقراری تماس تلفنی 
استفاده نمی کنند و در حقیقت بسیاری از خدمات 
رایانه ای و تحت وب را از این طریق دریافت می کنند.

این  صوتی تصویری و ســرگرمی های دیجیتال: 
ابزارها علاوه بر اینکه برای افزایش سطح آسایش 
و رفاه اجتماعی به کار می روند، به منظور تفریح و 
نشاط نیز اســتفاده می شوند. از کنسول های بازی 
و دســتگاه های صوتی تصویری گرفته تا محتوای 

دیجیتالی مورد استفاده این دستگاه ها می توانند در 
دسته این ابزارهای هوشمند قرار گیرند.

 ماشــین های اداری: تجهیزات اداری بدون شک 
یکی از اجزاء مهم تشــکیلات هوشمند است. در 
جایی که اطلاعات مورد بررســی و تحلیل قرار 
می  گیرد تا به مرحله توزیع برسد، ماشین  های اداری 

هستند که نقش آفرینی می کنند.

راهکارها و خدمات هوشمند
دولت الکترونیک: همواره بحث شهرالکترونیک یکی 
از جذاب ترین بحث ها در بین دولت های کشورهای 
در حاله توسعه بوده است. شهرالکترونیکی در واقع 
ابزاری است برای تحقق آمال و آرزوهای دولت ها. 
اما سئوال اینجاست، در جایی که شهروندان خود به 
تنهایی هوشمند هستند و برای کارهای روزمره شان 
از ابزارهای هوشمند بهره می گیرند چگونه می شود 
بحث شــهر الکترونیک را مطرح کرد. اینجاست 
که مبحث شــهر هوشمند مطرح می شود و دایره 
خدماتی که این شهر به شهروندان هوشمند ارائه 

می دهد.
 بانکــداری و تجارت اکترونیکی: در عصر جدید 
ارائه خدمات بانکداری شکل نوینی به خود گرفته 
و به نوعی بر روی موج پیشرفت فناوری سوار شده 

است. رشــد خدمات بانکداری مدرن تا جایی 
پیش رفت که بانک ها در جیب مشتریانشان 

جا خوش کردند. به این ترتیب مشتریان 
بانک ها می توانســتند تمام خدمات 

بانکی را بــدون حضور در بانک ها 
دریافت کننــد و در خانه، محل 

کار، بر روی آسمان و حتی در 
دور افتــاده ترین صحراها 

نیز بانک را در دســتان 
خود دشته باشند و این 

مفهوم  که  شد  گونه 
همراه  بانکــداری 

شـکل واقعی به 
گـرفت  خـود 

مفاهیــم  و 

کاربردی تــری همچون کیف پــول همراه یا پول 
هوشمند پدیدار شد. حال در این برهه هوشمندی 
خدمات دهندگان مالی اســت که می تواند مزیت 
نســبی هر بانک را نســبت به رقابای هم صنعت 
نشان دهد. فراموش نکنیم تمام این خدمات همراه 
در نهایت منجر به زندگی راحت و البته ســلامت 

شهروندان ختم می شود. 
 آموزش و مشاوره: ارتقاء سطح دانش شهروندن 
یکی از اصلی  ترین شاخه های رسیدن به سلامت 
اجتماعی است. آموزش با سطحی کیفی می تواند 
بر بستر فناوری رسیدن به این مهم را آسان سازد. 
بالا رفتن دانش شهروندان در هوشمندی ایشان به 
منظور استفاده از ابزارهای هوشمند برای بهره گیری 

از خدمات شهری هوشمند و در نهایت رسیدن 
هوشــمند  زندگی  یعنی  اصلی  به هدف 

تاثیر مســتقیم دارد. سازو کارهای 
آموزش هوشمند اعم از ابزارهای 

آموزشی، محتـوای مناسب 
ارتباطی  امکانــات  و 

سـر فصـل های این 
بخش محسوب 

می شوند.

»زندگی هوشمند«: یک زندگی بی دردسر
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